

## Rusijos karas prieš Ukrainą – 44-oji diena



Balandžio 10 d. – Verbų sekmadienis

# Ukrainiečiai mokosi kartu

Karas Ukrainoje protu nesuvokiamas. Daugelis iš mūsų kasdien galvoja, permašto svarbiausius dalykus, svarsto, kuo aš galiu padėti nelaimėje ištiktajam.

Jautriai reaguodama į skaudžius įvykius Ukrainoje, mūsų bendruomenė nusprendė pagelbėti ukrainiečiams. Jau daugiau nei mėnuo vaikai iš Ukrainos globos namų gyvena Trakų kempinge „Slėnis“. Trakų rajone jiems suteikta materialinė, socialinė, psichologinė pagalba. Aštuoni 7–11 m. vaikai dūzgia ir Trakų pradinėje mokykloje. Jau daugiau nei savaitę jie yra mokomi lietuvių šnekamosios kalbos pagrindų bei integruojami į anglų kalbos, matematikos, muzikos, kūno kultūros pamokas, dalyvauja neformalaus ugdymo veiklose. Taip pat jie gali lankyti futbolo, neformalaus ugdymo



Nukelta į 6 p. Vaikai iš Ukrainos lanko Trakų pradinę mokyklą

## Grįžtanti atmintis: gyd. Fabijonas Ivanauskas

Trakų gyventojas Tomas Ivanauskas gavo Vilniaus universiteto rektoriaus prof. dr. Rimvydo Petrausko pasirašytą 2022 m. vasario 25 d. laišką, kuriuo kviečiamas balandžio 1 d. atvykti į Universiteto Teatro salę, „nes Jūsų Tėvelis nominuotas Atminties diplomui gauti“. Paaškinama, kad Vilniaus universitetas ne vienerius metus vykdo ilgalaikę iniciatyvą „Grįžtanti atmintis“, kuria „siekiama prisiminti ir pagerbti Vilniaus universiteto bendruomenės narius, studentus ir darbuotojus, kurie dėl permainingos Lietuvos istorijos buvo pašalinti iš universiteto ir negalėjo baigti studijų“. Tokių bendruomenės narių esą beveik tūkstantis. Laikantis istorinio teisingumo, dabar jiems teikiami simboliniai Vilniaus universiteto atminties diplomai.



Gydytojas Fabijonas Ivanauskas, Sibiras, 1955 m.

Nuotr. iš Ivanauskų šeimos archyvo

Nominanto Fabijono vyriškoji giminės šaka žinoma nuo batsiuvio senelio Petro iš Upynės kaimo, kuris įsikuria Mažonų kaime, esančiame Tauragės apskrityje, Pagramančio parapijoje, 40 dešimtinių žemėje. Ją iš Mažonų dvarelis pirkto ir jam padovanojo brolis, tarnavęs Peterburge pas generolą. Įsikurdamas Mažonose, senelis Petras jau atsivežė penkerių metų sūnų Petriuką, būsimą Fabijono tėtį. Įdomi ir

Nukelta į 5 p.

## Bičiuliaukimės, kad sveikatos ir jėgų nepritrūktų

Kovo 19 d. pavasariškas oras sukvieta Lietuvos apiterapeutų asociacijos (LAA) valdybos narius į Trakų neįgaliųjų užimtumo centrą (TNUC), vadovaujamą Juozo Norinkevičiaus.

Susitikimo diena sutapo su Juozapinėmis, todėl šeimininkas Juozas buvo visų pasveikintas. Ten turėjome galimybę pasidžiaugti nuostabiais neįgaliųjų darbais, kurie žvilgsnį trauktė.

Šviežiomis mintimis, turimais pamąstymais ir pasiūlymais sėdome prie stalo, kur tarp daugelio spręstinių klausimų,

Nukelta į 3 p.



Lietuvos apiterapeutų asociacijos prezidentas gyd. Povilas Rimkus (antras iš kairės) ir valdybos nariai prie TNUC apiterapijos namelio

Trakų rajono savivaldybės informacija  
2 p.

AKCIJA -25 %

Jaučiuosi saugiai, nes žinau

Erkinio encefalito antikūnų tyrimas 23 €  
31 €

Vytauto g. 19-35, TRAKAI

Akcija galioja iki gegužės 31 d.  
Akcijos organizatoriai ne patikina turėti teisę akcijos sąlygas

Užs. Nr. 234

Ūkininkas IŠŠINUOMOTI DIRBAMOS ŽEMĖS

Onušio, Aukštadvario seniūnijose. Tel. 8 610 88580.

Užs. Nr. 64

VERTIMŲ BIURAS TRAKUOSE

Vytauto g. 55, Trakai  
Tel. +370 650 96244  
El. paštas: vertimai@trakuose.inbox.lt

- Vertimas
- Apostilės
- Notaro patvirtinimas

Užs. Nr. 61

NUOLAT PREKIAUJAME LAPUOČIŲ MALKOMIS

(skaldytos, kaladėlėmis arba rąsteliais). Tvaringai sukrautos, skubus, nemokamas pristatymas.

Turime atraizų. Tel. 8 603 33 557.

Užs. Nr. 53

Ūkininkas IŠŠINUOMOTŲ dirbamos ŽEMĖS.

Domina plotas nuo 5 ha Trakų, Senųjų Trakų, Rūdiškių, Paluknio seniūnijose.

Tel. 8 615 45 410.

Užs. Nr. 61

Vaikų linija  
116 111 www.vaikulinja.lt



# Sumuodami rezultatus brėžiame naujus planus

Laikas bėga lyg pavasario upė, o praskriejęs kovas buvo kupinas įprastų darbų, iššūkių ir naujų sumanymų. Tad kaip visada, apžvelgsime praėjusio mėnesio veiklą.

## „Trakiečio kortelė“ – ir laukta, ir populiar

Viena iš gerųjų naujienų – pradėjusi veikti „Trakiečio kortelė“. Šiuo metu ją yra įsigiję jau keli šimtai rajono gyventojų, o susidomėjimas šia kortele toliau auga.

Taigi visi Trakų rajone savo gyvenamąją vietą deklaravę gyventojai gali įsigyti ir naudotis visais „Trakiečio kortelės“ privalumais – nemokamu transportu bei specialiomis nuolaidomis.

Ši kortelė tai – siekis skatinti žaliąjį kursą, naudotis viešuoju transportu bei mažinti atskirtį tarp gyventojų. Džiaugiamės, kad gyventojai gali nemokamai keliauti, naudodamiesi bendrovės „Trakų autobusai“ transportu ir gerokai sutaupyti.

Beje, Trakų rajone prieglobstį radusiems ukrainiečiams viešasis transportas taip pat nemokamas. Tačiau jiems kortelės įsigyti nereikia. Kelionės bilietas – asmens dokumentas.

## Seniūnijų vertina veiklą

Kovą startavo labai svarbi visos savivaldybės darbo sritis – susitikimai su rajono seniūnijų gyventojais. Juose pateikiamos rajono seniūnijų ataskaitos ir numatomos būsimos veiklos kryptys. Jau įvyko kasmetiniai susitikimai su Grendavės, Onušio, Senųjų Trakų, Aukštadvario ir Rūdiškių seniūnijų gyventojais. Bendravimas buvo šiltas ir produktyvus.

Viena iš svarbiausių problemų, su kuriais susiduria gyventojai – tai keliai ir jų priežiūra. Gyventojai nori daugiau asfaltuotų kelių ir gatvių, pageidauja, kad jie būtų gerai apšviesti. Deja, ne visada galime išspręsti šiuos klausimus greitai, nes poreikiai ir lūkesčiai yra didesni, nei galimybės. Tačiau pasižymėjome visas išsakytas mintis, problemas ir pastabas. Ši ir kitos infrastruktūros gerinimo problemos visada yra mūsų akiraityje.



Džiaugiamės, kad seniūnijų gyventojai vis aktyviau įsijungia į bendrą veiklą, kelia iniciatyvas, o jų skaičius yra stabilus. Darome prielaidą, kad mūsų rajono seniūnijos yra patrauklios gyventi ir todėl gyventojų skaičius nerieda žemyn, o, nors nedideliais žingsniais, bet kopina į viršų.

**Ukrainiečiams – reikiama pagalba**

Mūsų rajono savivaldybės patalpose Rūdiškėse ir Lentvareje yra prisiglaudę 51 ukrainietis. Lentvario patalpos yra visiškai užpildytos, o Rūdiškių bendrabutyje yra likusių 60 laisvų vietų. Visus domina ukrainiečių, radusių prieglobstį Lietuvoje, padėtis. Mūsų rajone taip pat. Šiuo ir dar kelių tikslų vedina Trakuose ir Lentvareje lankėsi pirmoji šalies ponija Diana Nausėdienė. Prezidento patarėjų komanda savivaldybėje aptarė ne tik ukrainiečių priėmimo ir pagalbos suteikimo, vaikų integravimo į ugdymo procesą klausimus, bet ir mums svarbias sveikatos, mokyklų optimizavimo pertvarkų temas. Belieka pasidžiaugti, kad mūsų vizijos šiose srityse sulaukė pritarimo ir palaikymo.

Lentvario kultūros rūmuose su ukrainiečių šeimomis susitiko Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen ir Seimo narė Edita Rudelienė. Šis susitikimas buvo ypač šiltas, nuoširdus. Ukrainietės iš Kijevo bei kitų miestų su vaikais radę saugų prieglobstį

mūsų savivaldybėje, išsakė savo dėkingumą ir pageidavimus greičiau pradėti dirbti bei su Seimo pirmininke, rajono vadovais aptarė vaikų mokymosi, integravimosi reikalus.

Šiuo metu mūsų rajone yra apsigyvenę per 200 pabėgėlių. Apie 90 vaikų jau įsijungė į ugdymo procesą ir lanko lietuviškas, lenkiškas bei rusiškas mokyklas. Už paramą ukrainiečiams esame labai dėkingi verslo atstovams, savanoriams.

## Ištiesė pagalbos ranką ir Reinė

Nuolat bendraujame ir bendradarbiaujame su mūsų miesto partnerio Vokietijoje – Reinės atstovais, kurie išreiškė norą paremti mūsų miestus partnerius Ukrainoje – Lucko ir Ivano Frankivskio gyventojus. Už Reinės gyventojų surinktas lėšas – 15 tūkst. eurų ukrainiečiams perkame vaistus, negendančio maisto, kitų būtinų priemonių. Paramos perdavimo logistikoje atsirado ir dar viena reikšminga grandis – mūsų miestai partneriai Lenkijoje.

Tikimės, kad visa parama Lucką ir Ivano Frankivską pasieks saugiai. Toks rezultatyvus ir artimas bendradarbiavimas tarp valstybių, miestų ir žmonių motyvuoja ir toliau veikti vieningai.

## Investicijų projektai augina vertę

Akivaizdu, kad plėtojami investicijų projektai sukuria

geresnę, patrauklesnę gyvenamąją aplinką ir sukuria pridėtinę vertę. Šia linkme turime gerųjų pavyzdžių. Trakų gimnazijos aplinka vis gražėja, sparčiai judama antrojo – sporto salės rekonstravimo bei įrengimo – etapo link. Buvusios sporto salės bei valgyklos pastatas jau nugriautas, ruošiamasi naujos ir modernios sporto salės statyboms. Pagaliau rajone turėsime dar vieną šiuolaikišką ir daugiavertę sporto salę.

Džiaugiamės, kad panašus investicinis projektas – Lentvario pradinės mokyklos sporto salės statyba jau baigta ir šis objektas yra tikrai išskirtinai originalus ne tik rajone, bet visoje šalyje.

Kartu su rangovais apžiūrėjome Lentvario šeimos parko projekto darbus. Rajono gyventojai bei svečiai galės naudotis vieninteliu tokiu sveikatingumo, pojūčių taku. Parke įrengiamas sporto inventorių, tvarkoma estrada, kurioje atsiras ir vietos žiūrovams. Taip pat apžiūrėjome daugiavertę laisvalaikio zoną prie Bevardžio ežero.

## Viešosios erdvės grįžta gyventojams

Dar vienas žingsnis žmonių gerovės link. Tai iniciatyva, kaip viešąsias erdves gražinti Trakų gyventojams. Ne paslaptis, kad trakiečiams trūksta rekreacinės erdvės, orientuotos ne tiek į savaitgaliais užplūstančius miesto svečius, bet į pačių trakiečių poreikius. Todėl inicijavome ir kviesime pokalbiui apie viešųjų neurbanizuotų erdvių įveiklinimą ir pritaikymą.

Pirmoji erdvė – 4 ha dydžio Trakų miesto centre prie Birutės gatvės esanti neurbanizuota teritorija – iki šiol buvusi futbolo klubo treniruočių aikštė.

Šią vietą supa gyvenamieji namai, o rytinėje pusėje teritorija per Birutės gatvę siejasi su Bernardinų ežero pakrante. Kadangi teritorija ribojasi su tankiausiai apgyvendintais sovietinio laikotarpio namais, iš šių gyventojų poreikius visų pirma ir būtų orientuotas galimas Trakų miesto parkas.

Norėdami geriau suprasti gyventojų lūkesčius, kviečiame teikti savo siūlymus e. p. architektura@trakai.lt

## Nepamirštas „Rail Baltica“ projektas

Šalies Susisiekimo ministerija, LTG INFRA atsižvelgė į mūsų savivaldybės išsiūstą raštą dėl „Rail Baltica“ projekto gyventojų siūlymų taikyti papildomus kompensacinius sprendinius gyvenvietės kokybei. Pirmasis pristatymas vyko savivaldybės vadovams, mūsų prašymu – ir Kariotiškių, Seliaviškių, Kiemeliškių gyventojams. Gyventojams buvo pateikti septyni siūlymai, susiję su triukšmo valdymu ir infrastruktūros gerinimu. Išgryninti du siūlymai – senosios vėžės perkėlimo ir/arba tunelio įrengimas. Po diskusijos pradėtas poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos inicijavimas.

Andrius ŠATEVIČIUS,  
Trakų rajono savivaldybės meras

## Kviečia kasmetiniai susitikimai su rajono seniūnijų gyventojais

**Tęsiami nuotoliniai susitikimai su Trakų rajono seniūnijų gyventojais.**

Prisijungimo nuoroda bus skelbiama prieš kiekvieną susitikimą savivaldybės svetainėje [www.trakai.lt](http://www.trakai.lt) ir savivaldybės Facebook paskyroje.

- BALANDŽIO 13 D. 18:00 val. PALUKNIO SENIŪNIJA
- BALANDŽIO 19 D. 18:00 val. LENTVARIO SENIŪNIJA
- BALANDŽIO 21 D. 18:00 val. TRAKŲ SENIŪNIJA

Trakų rajono savivaldybės informacija

\* Parengė Trakų rajono savivaldybės viešųjų ryšių specialistė Sigita Nemeikaitė URS.Nr. 243

# Rusijos karas prieš Ukrainą: statistika

Šiek tiek apie Ukrainos kariuomenę. Komentaruose matau, kad visai neįsivaizduojama nei jos dydžio, nei apsirūpinimo. Ukraina šiuo metu yra mobilizuojama ir nepaisant nuostolių pajėgas padidinti iki 240 tūkst. karių ir daugiau kaip 100 tūkst. teritorinės gynybos batalionuose. Žinoma, šios pajėgos dengia visas šalies sienas, priverstos dislokuoti ties Baltarusija ir Padniestre, ties Rusijos Belgorodo ir Kursko sričių sienomis. Tačiau didelė dalis geriausių dalinių jau dabar yra Rytų Ukrainoje arba kontratakuoja Chersono srityje.

Nepaisant Rusijos pagyrų

apie sunaikintą Ukrainos aviaciją ir priešlėktuvinės gynybos pajėgumus, ir viena, ir kita funkcionuoja. Tai kelios dešimtys kovos lėktuvų (sunkiau veikti dėl apnaikintos infrastuktūros), kelios dešimtys kovos sraigtasparnių, pora tūkstančių įvairių artilerijos sistemų, apie 2 000 tankų (taip, tankai senesni, bet Rusija aprūpino modernizuotais, kurie paimti kaip trofėjai), keli tūkstančiai šarvuotų automobilių.

Taip, karo metu buvo karinės technikos netekčių (žinoma, ne tokių, kokias skelbia Rusijos propagandinė televizija – 4–5 kar-

tus mažesni nuostoliai), tačiau ukrainiečiai didesnę dalį savo pajėgumų išsaugojo. Be to jie ir kritinėse kryptyse padarydami ženklių nuostolių sumažino okupantų persvarą kelis kartus bei priverstė trauktis.

Rusija dar išsaugo bendrą persvarą, bet dėl patirtų nuostolių ir rezervų trūkumo savo pastangas dabar priversta koncentruoti tik Rytų Ukrainoje. Net Mariupolio negali paimti su esamomis pajėgomis dėl aršaus ukrainiečių pasipriešinimo. Planai paimti visą Ukrainą padėti į neišpildžiusių svajonių stalčių. O Ukrainai ir toliau gaunant ginkluotę, amuniciją, kurą ir

viską, ko reikia karo metu, laikas yra jos pusėje.

Per interviu NBC JAV valstybės sekretorius *Antony Blinken* sakė, kad JAV ir jų sąjungininkai suteikė arba netrukus pateiks Ukrainai „10 prieštankinių sistemų kiekvienam Rusijos tankui“. Aš tai sakysčiau, kad jau suteikė ir matosi, kad šis pajėgumas yra efektyviai naudojamas.

Bendri Rusijos okupantų koviniai nuostoliai Ukrainoje nuo vasario 24 d. iki balandžio 7 d. buvo apytiksliai tokie:

- ♦ neteko kareivių ir karininkų – apie 18 900 žmonių,
- ♦ tankų – 698 vnt.,

- ♦ pėstininkų kovos mašinų – 1 891 vnt.,
- ♦ artilerijos sistemų – 332 vnt.,
- ♦ salvinės ugnies sistemų – 108 vnt.,
- ♦ priešlėktuvinės sistemos – 55 vnt.,
- ♦ karinių lėktuvų – 150 vnt.,
- ♦ sraigtasparnių – 135 vnt.,
- ♦ transporto priemonių – 1 358 vnt.,
- ♦ laivų ir katerių – 7 vnt.,
- ♦ bepiločių operatyvinio-taktinio lygio – 111,
- ♦ specialios technikos – 25.
- ♦ mobilias balistinių raketų paleidimo sistemas – 4.

Dr. Arvydas ANUŠAUSKAS,  
LR krašto apsaugos ministras  
Šaltinis – [www.facebook.com](http://www.facebook.com)

**Trakai – Lietuvos valstybingumo lopšys: 700-ų metų kelias**SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS

## Trombonininko kelias nuo Trakų iki Egipto

Trakų kraštas yra turtingas ne tik savo istorija, kraštovaizdžiu, bet ir talentingais gyventojais, kurie garsina gimtąją žemę ne tik čia Lietuvoje, bet ir už jos ribų. Viena tokių asmenybių yra visiems trakiečiams gerai žinomas kraštietis muzikas Ignas Filonovas.

Trombonininkas Ignas Filonovas gimė ežeringame Trakų krašte Violetos ir Valerijaus Filonovų šeimoje. Nuo 6-erių metų augo mažame Laugenių kaime. „Kiekvieną dieną man tekdavo važinėti į mokyklą Trakuose, bet, kai man buvo 14 metų, manyje pamatė muzikanto gyslelę ir mokytojas Antanas Ladyga pakvietė išbandyti savo laimę Nacionalinėje Mikalojaus Konstantino Čiurlionio menų mokykloje. Besimokydamas Vilniuje Egidijaus Mikniaus ir Mariaus Balčyčio klasėse supratau, kad Lietuvoje man per ankšta. Pabaigus mokyklą man pavyko įstoti į vieną geriausių pasaulio trombono mokyklų – Amsterdamo konservatoriją, į profesoriaus Ben Van Dijk klasę. Pabaigęs bakalauro studijas turėjau keletą pasirinkimų, kur tęsti magistro studijas,

bet nusprendžiau toliau mokytis Liucernos universitete, *Martin Schiperris* klasėje“, – savo kelią į profesionalios muzikos pasaulį prisiminė trombonininkas Ignas Filonovas.

Studijos užsienyje atvėrė jam duris koncertuoti didžiojoje pasaulio scenose, groti su pripažintais muzikantais. Jo muzika skambėjo Nyderlanduose, Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Šveicarijoje, Austrijoje, Vokietijoje, Lenkijoje, Baltijos šalyse, Jungtiniuose Arabų Emyratuose, Rusijoje ir praėjusią vasarą teko koncertuoti praktiškai visoje Europoje, o šią vasarą numatoma groti Jungtinėse Amerikos Valstijose, nes su trombonų ansambliu Ignas Filonovas tapo nugalėtojas – taip sulaukė galimybės pasirodyti tarptautiniame trombonų



Trombonininkas Ignas Filonovas  
Nuotr. iš asmeninio Igno Filonovo archyvo

festivalyje Arkanzase. Taip pat vaikas prasitarė, kad liepos mėnesį planuoja koncertuoti Tailando trombonų festivalyje.

Šiuo metu Ignas Filonovas gyvena ir dirba faraonų krašte – Kaire, Egipte. Paklaustas, kokie vėjai jį ten atpūtė, vaikas sako, kad visa tai nulėmė jo kompetencija ir aistra muzikai. „Buvo paskelbtas konkursas užimti bosinio trombonininko vietą Kairo simfoniniame orkestre ir man pavyko ją laimėti – tai taip ir atsidūriau ten, – pasakojo I. Filonovas, pridurdamas, kad šiuo metu jam patinka gyventi egzotiškoje šalyje, tačiau vis tiek svajoja apie gimtinę ir kuria planus kažkada sugrįžti į Lietuvą. – Norėčiau laimėti konkursą dėl darbo vietos arti namų ir galbūt pradėti vaidybinis muzikinius projektus. Pirmu žingsniu grįšiu namo, jei tik atsirastų tinkama darbo vieta.“

Jolanta ZAKAREVIČIŪTĖ



Ignas Filonovas groja Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bazilikoje, 2013 m. sausio 13 d. Juozas Vercinkevičiaus nuotr.

\*Straipsnį remia Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas

## Bičiuliaukimės, kad sveikatos ir jėgų nepritrūktų

Atkelta iš 1 p.

nagrinėjome rengiamą Sveikatos apsaugos ministerijos šakymą „Dėl papildomos ir alternatyviosios sveikatos priežiūros natūralios ir liaudies medicinos srities biologinio poveikio paslaugų grupės apiterapijos paslaugų teikimo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, kuriame aprašomos galimos apiterapijos paslaugos ir jų teikimo sąlygos – kompleksinis bičių, jų produktų ir iš jų pagamintų preparatų bei avilyje esančių lakiųjų aromatinių medžiagų (avilio terapija), bičių igėlimų (apipunktūra) ir kitų procedūrų taikymas pacientui, per paruoštus (apmokytus) papildomosios ir alternatyviosios sveikatos priežiūros (PASP) apiterapijos specialistus ir PASP apiterapijos specialistų padėjėjus.

Susitikime dalyvavo ir daug gerų pasiūlymų pateikė Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento patarėja dr. Asta Kandratavičienė. Susitikimui baigiantis Juozas Norinkevičius pademonstravo įrengtą avilio terapijos namelį ir papasakojo apie bičių poveikį žmogaus sveikatinimui. Apite-

rapija (lot. *apis* „bitė“ + gr. *therapeia* „gydymas“) – gydymo ir profilaktikos metodai, kuriuose naudojami bičių gaminami ir surenkami produktai, taip pat bičių nuodai.

Vėliau, kovo 30 d., Lietuvos medicinos bibliotekoje, Vilniuje, susirinko gausus būrys Lietuvos apiterapeutų asociacijos narių ir besidominančių asmenų. Susirinkimo pradžioje Sigitas Vasiliauskas pristatė gautą laišką iš Ukrainos apiterapeutų asociacijos viceprezidento Nikolos Gaveluk. Jis pasveikino LAA konferencijos dalyvius Apiterapijos dienos proga ir pasidalijo savo mintimis apie Rusijos pradėtą karą Ukrainoje, vaikų ir moterų žudymus, terorą civilinių Ukrainos gyventojų atžvilgiu, miestų bombardavimus ir Ukrainos karių didvyriškumą priešinantį okupantui. Taip pat prašė Lietuvos apiterapeutų paremti Ukrainos karius – įsigyti Ukrainos apiterapeutų asociacijos iki karo leisto žurnalo *Доктор Бджілка* (liet. „Gydytojas bitė“) ankstesnius numerius – visi pinigai už žurnalo pardavimą yra perduodami Ukrainos kariuomenei.

Kadangi kovo 30 d. minima ir Pasaulinė apiterapijos diena, gyd. Povilas Rimkus supažindino mus su apiterapijos istorija. Lietuvos apiterapeutų asociacija (LAA) įkurta 1991 m. Pradininkai ir asociacijos ikūrėjai yra gyd. Povilas Rimkus, dr. Kamelija Kadziauskienė (1951–2001). Prie apiterapijos vystymo Lietuvoje daug prisidėjo prof. Antanas Gendrolis. Taip pat didelis dėmesys buvo skiriamas apiterapijos tėvui laikomam *Philip Terč*. Konferencijos metu gyd. Aušra Kažemikaitienė dalijosi savo patirtimi ir pristatė pranešimą „Camelino naudojimas, gydant kovidinius ligonius“.

Žolininkas ir vaistininkas Marius Lasinskas pristatė susirinkusiesiems savo išleistus leidinius vaikams ir suaugusiesiems „Vaistažolių pasakos“ ir „Vaikai vaistažolių pasaulyje“. Įmonės *Medicata* ikūrėjas Sigitas Vasiliauskas konsultavo besidominančiuosius įmonėje gaminamų bičių preparatų, puoselėjančiomis sveikatą, savybėmis.

Labai džiaugiamės didėjančiu susidomėjimu LAA veikla!

Lauryna LUBYTĖ,  
LAA valdybos sekretorė  
Uzs. Nr. 245

## Reaguodama į Rusijos nusikaltimus Ukrainoje, Lietuva išsiunčia Rusijos ambasadorių

Balandžio 4 d. Lietuvos užsienio reikalų ministerija paskelbė sprendimą pažeminti diplomatinio atstovavimo lygį su Rusija – Rusijos ambasadorius privalės išvykti iš Lietuvos. Lietuvos Vyriausybė, atsižvelgdama į bendrą nekonstruktyvų Rusijos diplomatinės tarnybos vaidmenį agresijos prieš Ukrainą atžvilgiu, taip pat uždaro generalinį konsulatą Klaipėdoje. Apie šiuos sprendimus pranešta į Užsienio reikalų ministeriją iškvieštiems Rusijos ambasados Vilniuje atstovams.

Lietuvos ambasadorius Maskvoje į Lietuvą grįš jau artimiausiu metu.

„Lietuva, išreikšdama visiška solidarumą su Rusijos beprecedentę agresiją patiriančia Ukraina ir Ukrainos žmonėmis, žemina diplomatinio atstovavimo lygį su Rusija“, – teigė užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis. Ministras pabrėžė,

kad Lietuva kuo griežčiausiai smerkia Rusijos ginkluotųjų pajėgų įvykdytus žiaurumus įvairiuose okupuotuose Ukrainos miestuose, įskaitant kraupias žudynes Buchoje ir kituose Ukrainos miestuose, kurios neabejotinai bus įtrauktos į Europos teritorijoje įvykdytų nusikaltimų sąrašą.

„Tai, ką pasaulis išvydo Buchoje, deja, bet gali būti tik pradžia. Išlaisvinant kitus miestus galime išvysti ir daugiau kraupių karo nusikaltimų pavyzdžių. Visi Rusijos ginkluotųjų pajėgų įvykdyti karo nusikaltimai ir nusikaltimai žmogiškumui Ukrainoje nebus pamiršti“, – sakė ministras.

Lietuva remia visas priemones, kuriomis būtų užtikrinta Rusijos ginkluotųjų pajėgų atsakomybė už vykdomus žmogaus teisių ir tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimus Ukrainoje.

Šaltinis – <https://www.urm.lt>

## Trakų kultūros rūmai kviečia į šeštadienio renginius

Interaktyvus spektaklis „Kokios spalvos yra bučkis?“ pagal R. Bonilla knygą



Interaktyvus spektaklis „Kokios spalvos yra bučkis?“ skirtas 8 mėn.–4 metų vaikams. Jų raidai yra labai svarbu fizinių ir emocinių poreikių patenkinimas. Meno nauda vaiko asmenybės vystymuisi yra įrodyta moksliniais tyrimais. Interaktyvus spektaklio metu vaikai galės ne tik stebėti judančius aktorius pagal muzikos garsus, bet ir patys tapti veiksmo dalyviais. Spektaklio pradžia – 12:00 val. Trakų kultūros rūmuose.

Režisierė: Sandra Zakarienė. Aktoriai-šokėjai: Gintarė Gužlienė, Jovita Žakarienė, Sandra Zakarienė.

Bilieto kaina – 5 Eur. Bilietą reikia pirkti tik vaikui. Bilietus galite įsigyti Trakų kultūros rūmų kasoje.

Daugiau informacijos ir bilietų rezervacija tel. 8 615 52 436. Dalyvių skaičius ribotas.

Playback teatro „VAKHTERY“ pasirodymas

Vienintelis scenarijus, kurį pastebėsite šiame spektaklyje, gims jūsų akyse. Jus kažkas, privertė nusišypsoti ar pravirk-

ti, kažką apkabinote, o gal net kažką supykote. Galbūt jūsų emocijos buvo visai nepastebimos. Gyvenimas eina. Kaip vakar. Ir užvakar. Dienos keičiasi, palikdamos jūms pėdsakus ir atspaudus. Mes renkame jūsų istorijas – ekstremalias emocijas ir jautrius prisiminimus, rutiną ir kasdienybę, kavos puodelius ir neperskaitytas žinutes.

Playback teatro „Vakhtery“ („Вакхтеры“ / „Sargybiniai“) trupė sudaro sertifikuoti aktoriai, dirbantys playback teatro metodu. Čia paprastas žmogus tampa pagrindiniu veikėju. Jo istorija virsta svarbia – išklausa ir iš naujo atgaivinta scenoje. Jo patirtis tampa bendra visų susirinkusių patirtimi. Aktoriai vasario 18 d. atvyko iš Ukrainos dalytis atkuriamuoju teatru ir liko čia, Lietuvoje.

Šiuo metodu „Vakhtery“ dirba jau daugiau kaip 5 metus, vertina kiekvieno žiūrovo emociją ir nori supažindinti su šiuo įtraukiamojo teatro metodu.

Įėjimas nemokamas. Visi norintys galės paaukoti trupei. Taip pat bus renkamos lėšos Ukrainai paremti.

Spektaklio pradžia balandžio 9 d. 16:00 val. Trakų kultūros rūmuose.

Trakų kultūros rūmų inf.



# Iš rajono tarybos posėdžio

Kovo 31 d. vykusiame Trakų rajono savivaldybės tarybos posėdyje pritarta:

- Kokybiškam ir efektyviam Lentvario miesto gatvių apšvietimui, taip pat bus atnaujinti apšvietimo taškų tinklai.

- Po ilgų diskusijų su bendruomenėmis pritarėme ir Trakų r. savivaldybei nuosavybės teise priklausančių priplaukų ir lieptų, esančių Trakų senamiesčio ežeruose, švartavimosi vietų nuomos įkainiams plaukiojimo priemonėms.

- Skatindami gyventojus ir miesto svečius Trakuose mažiau naudotis automobiliais, pritarėme dėl vietinės rinkliavos padidavimo automobiliams stovėjimo aikštelėse. Gyventojų patogumui atsiradus nemokamos automobilių aikštelės, o startavusi Trakie-



Inesa Židonytė

čio kortelė suteiks gyventojams galimybę nemokamai važinėti rajone.

- Keliams skirta beveik 1 mln. eurų. Seniūnijų siūlymu ir Tarybos sprendimu patvirtinome vietinių kelių (gatvių) kelių

priežiūros ir plėtros programos finansavimą.

- Daug diskusijų sulaukė Trakų r. savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarka, bet teisingai sudėlioti ugdymo srantai bus naudingi ne tik mokiniams dėl kokybiškesnio ugdymo proceso, bet ir mokytojams dėl proporcingų klasių mokinių skaičiaus, o savivaldybės švietimo skyrius sėkmingai žengs į „Tūkstantmečio mokyklų“ programą.

- Taip pat noriu pasidžiaugti Trakų r. priešgaisrinės gelbėjimo įstaigos, Trakų globos ir socialinių paslaugų centro bei Čižiūnų socialinių paslaugų centro 2021 m. veiklomis.

Inesa ŽIDONYTĖ,  
Trakų rajono savivaldybės  
tarybos narė

# Šventininkų biblioteka švenčia 70 metų jubiliejų

Saulėtą kovo 31-osios popietę į Šventininkų biblioteką rinkosi bendruomenė, skaitytojai ir ištikimi bičiuliai paminėti ypatingos progos – 70-ojo bibliotekos jubiliejaus. Atvykusius svečius prieš įėjimo patalpos renginio iniciatorė, bibliotekininkė Kristina Razvadauskienė, kuri visiems linkėjo gražios šventės.

Renginio pradžioje bibliotekininkė Kristina, kuri čia dirba nuo 2005-ųjų, pristatė šios bibliotekos istoriją, jos veiklą. Bibliotekų gyvenime, kaip ir žmogaus, būna mažų ir didelių įvykių. Vienus prisimename, ruošiamės jiems, kitus pamirštame kasdienių reikalų tuštijoje. Šiandien Šventininkų bibliotekai ypatinga proga – įstaiga perkopė į naują jubiliejų – jai 70! Tai solidus amžius, kai galima susumuoti tam tikrus rezultatus.

Šventininkų biblioteka buvo įkurta 1952 m. kovo 31 d. Bėgant metams bibliotekos darbuotojai užaugino ne vieną jaunųjų skaitytojų kartą, o pati biblioteka ne tik pasipildė naujomis knygomis ir pritraukė skaitytojų, bet ir gerokai praplėtė savo teikiamų paslaugų spektrą. Jos veikla, be skaitymo skatinimo, apima kraštotyrinę, kultūrinę ir švietėjišką veiklą, lankytojų kompiuterinius mokymus ir kitas svarbias funkcijas. Ir šiandien ji žengia koja kojon su laiku bei išlieka mėgstama bendruomenės laisvalaikio bei bendravimo vieta. Taigi, kokia biblioteka yra šiandien? Kuo ji gyvena? Į šventinę popietę susirinkusiems svečiams buvo pademonstruotas iš nuotraukų apie bibliotekos gyvenimą skirtingais laikotarpiais sukurtas pristatymas ir trumpas filmukas (operatorius Raimondas Razvadauskas). Bibliotekininkė papasakojo apie savo kasdienius darbus ir įdomias iniciatyvas, kurių imasi siekdama kuo geriau atliepti savo skaitytojų poreikius. Šiandien biblioteka atvira visiems – padeda žmonėms laivintis, tobulėti, mokytis ir leisti laisvalaikį, ypač kaimo vietovėse, kur bibliotekos dažniausiai yra vienintelės kultūros įstaigos.

Sveikindama vakaro šeiminkę ir bibliotekos skaitytojus jubiliejaus proga Senujų Trakų seniūnė Ana Ingelevič džiaugėsi iš-



Kristina Razvadauskienė sveikina susirinkusius svečius

gražėjusia jaukia aktų sale, kurioje vyko renginys, ir turėjo vilčių, kad ir įstaigos erdvės sulauks tinkamo dėmesio bei bus remontuojamos, mat planuose jau yra pastato rekonstrukcija ir bus rengiamas pastato rekonstrukcijos projektas, kurį reikės sėkmingai įgyvendinti. Tikimės, kad tai įvyks artimiausiu metu. Viešnia linkėjo bibliotekai sėkmingos veiklos ir žadėjo bendromis pastangomis siekti, kad Šventininkų filialas ir toliau išliktų kultūros židiniu savo apylinkėje.

Šventininkų biblioteka glaudžiai bendradarbiauja su Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės bibliotekos Mažųjų Lygainių struktūriniu padaliniu, tad į renginį atvyko ir Šventininkų gyventojas, šio padalinio vyresnysis bibliotekininkas Edvard Mackevič, kuris trumpai papasakojo, kaip bėgant metams keitėsi biblioteka. Jis pabrėžė, kad bibliotekininkų darbas šiandien apima ne tik knygų skolinimą ir knygų fondo priežiūrą – bibliotekininkai rašo projektus, skatinančius įvairinti gyventojų kasdienybę, kultūrinį gyvenimą. Bibliotekose stengiamasi didelių dėmesį skirti gyventojų poreikių tenkinimui. Kolega padėkojo už nuoširdų ir prasmingą bendradarbiavimą bei palinkėjo džiaugsmo ir pasitenkinimo atliktu darbu, vartotojų gerumo bei nepaliau-

jamo entuziazmo, kad biblioteka visą laiką būtų vieta, kur išmintingai ir įdomiai leidžiamas laikas, į kurią ateiname su malonumu.

Sveikinimo žodį tarė ir buvusių bibliotekos darbuotojų Danutės Stankevič ir Jadvygos Diugevičienės dukros – Nijolė Sosnovska ir Gražina Kračienė. Kalbose buvo daug šiltų ir tikrų žodžių apie bibliotekininko profesiją – žodžių, kuriuos galime išgirsti tik per šventes.

Po palinkėjimų ir sveikinimų buvo klausomasi gražaus svečių atliekamo koncerto. Susirinkusiuosius savo dainomis džiugino Senujų Trakų Andžejaus Stelmachovskio pagrindinės mokyklos 6 kl. mokinė Danielė Monkevič. Muzikinę programą dovanojė Anastasija Žuromskaitė, asociacijos „Geležinis roko kūmštis“ įkūrėja, kuri atliko kūrinius lietuvių ir anglų kalbomis. Pasveikinti gražaus jubiliejaus proga į šventę atvyko Paluknio Longino Komolovskio gimnazijos mokytoja Gražina Paulauskienė su sūnumi Rafalu, kuris padėklavo eilėraščių, skirtą bibliotekai.

Kristina  
RAZVADAUSKIENĖ,  
Trakų viešosios bibliotekos  
Šventininkų filialo vyr.  
bibliotekininkė  
Raimondo Razvadausko nuotr.

## Trakų kredito unijos narių dėmesiui!



2022 metų balandžio 8 d. 17:00 val. Trakų meno mokyklos džiūjoje salėje, adresu: Karaimų g. 10, Trakai, šaukiamas Trakų kredito unijos pakartotinis eilinis visuotinis narių susirinkimas, numatant sekancią darbotvarkę:

1. Stebėtojų tarybos ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
2. Vidaus audito tarnybos ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
3. Valdybos ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
4. Paskolų komiteto ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
5. Metinių finansinių ataskaitų rinkinio ir pelno paskirstymo (nuostolių atlyginimo) tvarkos projekto pristatymas. Metinių finansinių ataskaitų rinkinio tvirtinimas. Nutarimas dėl pelno paskirstymo (nuostolio dengimo) tvarkos priėmimas.
6. 2022 metų kredito unijos pajamų ir išlaidų sąmatos tvirtinimas.
7. Įgaliojimų suteikimas valdybai priimti sprendimus dėl disponavimo kredito unijos turto ir ilgalaikio turto išsigijimo, ilgalaikių paskolų paėmimo ir suteikimo, laidavimo ar garantavimo už kitų asmenų prievolės, jeigu turto vertė ar sandorių suma viršija 1/10 kredito unijos nuosavo kapitalo.
8. Dėl kredito unijos nuosavo kapitalo, mažesnio už kredito unijos pajinį kapitalą.
9. Pajinio kapitalo gražinimo kredito unijos nariams tvarkos tvirtinimas.
10. Kredito unijos įstatų naujos redakcijos tvirtinimas.
11. Neaktyvių kredito unijos narių, nevykdančių LR Kredito unijų įstatymo, Trakų kredito unijos įstatų ir pinigų plovimo prevencijos reglamentų pagal principą „Pažink savo klientą“, išbraukimas iš kredito unijos narių sąrašų.
12. Diskusijos, informacijos pateikimas.

Maloniai prašome Trakų kredito unijos narius dalyvauti visuotiniame narių susirinkime arba visais visuotinio susirinkimo darbotvarkėje nurodytais svarstomais klausimais balsuoti raštu.

Bendrąjį balsavimo biuletenį ir prašymą balsuoti iš anksto galite rasti Trakų kredito unijos interneto svetainėje, adresu [www.trakuunija.lku.lt](http://www.trakuunija.lku.lt) (žiūrėti čia) arba klientų aptarnavimo vietoje – centrinėje Trakų kredito unijos buveinėje adresu: Vytauto 19-1, Trakai.

Užpildytus ir pasirašytus bendruosius balsavimo biuletenius ir prašymus balsuoti iš anksto prašome pristatyti iki pakartotinio visuotinio susirinkimo datos - 2022 m. balandžio 8 d. 16.30 val. į kredito uniją arba pasirašytus kvalifikuotu elektroniniu parašu atsiųsti el. paštu [trakai@lku.lt](mailto:trakai@lku.lt).

Su darbotvarkėje numatytų klausimų nutarimų projektais, ataskaitomis bei kitais dokumentais kredito unijos nariai gali susipažinti ne vėliau kaip likus 5 dienoms iki susirinkimo dienos.

Visuotiniame narių susirinkime dalyvaujantis narys (jo įgaliojtinis) privalo pateikti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą, o įgaliojtinis - atstovavimo pagrindą (notaro patvirtintą įgaliojimą).

Asmuo įgaliotas teikti išsamią informaciją apie šaukiamą eilinį visuotinio narių susirinkimą – administracijos vadovė Jadvyga Dzencevičienė, tel. +370 528 51234, mob. tel. +370 65232576, el. p. [trakai@lku.lt](mailto:trakai@lku.lt).

Užs. Nr. 227

**Opera**  
BALANDŽIO 24 D. 13:00 VAL.  
TRAKŲ ŠVČ. MERGELĖS MARIJOS  
APSILANKYMO BAZILIKOJE

DALYVAUJA:  
Agnė Buškevičiūtė – Tumulavičienė (sopranas). Živilė Kudirkaitė (fortepijonas).

KONCERTE SKAMBĖS arijos iš C. Gounod, A. Dvořak, G. Puccini, W.A. Mozart, V. Bellini, G. Bizet, G. Puccini, F. Cilea kompozitorių operų.

ORGANIZATORIUS RĖMĖJAI INFORMACINIAI RĖMĖJAI

*Trakai – Lietuvos valstybingumo lopšys: 700-ų metų kelias*

# Grįžtanti atmintis: gyd. Fabijonas Ivanauskas



Kalba Vilniaus universiteto rektorius prof. dr. Rimvydas Petrauskas Tado Ivanausko nuotr.



Fabijono Ivanausko sūnus Tomas su anūku Joriu Tado Ivanausko nuotr.

Atkelta iš 1 p.

istorija, kaip radosi vietovės pavadinimas. Mažonai gavo vardą nuo mažosios Onikės, dvaro savininkės, kuri buvusi smulki, nedidelio ūgio.

Petras Ivanauskas (1840–1917), Fabijono tėvas, pagal savo laiką buvo raštingas žmogus. Gal tam turėjo reikšmės platesnis pasaulio pažinimas – giminės Peterburge, tarnystė caro armijoje, nelaisvė austrų fronte. Grįžęs iš karo, Petras buvo labiausiai raštingas apylinkėje, todėl, susiorganizavus Lietuvos valdžiai, tapo valsčiaus viršaičio pavaduotoju, savivaldybės nariu. Tada susidarė galimybės leisti į mokslus du sūnus Fabijoną ir Antaną.

Fabijonas Ivanauskas gimė 1925 m. gegužės 10 d. minėtame Mažonių kaime. Tėvai Petras ir Zofija Ivanauskai išaugino šešis vaikus, tris sūnus – Petrą, Antaną, Fabijoną ir tris dukteris – Zosę, Eleną, Birutę. Fabijono Ivanausko gyvenimo kelias buvo tipišką, iš kaimo šeimos kilusio XX a. lietuvio kelias: per neramumus ir karo meto sukrėtimus – šviesesnio gyvenimo siekis, ryžtas ir ištvermė, įveikiant nelengvas to meto kliūtis.

Fabijonas savo autobiografijoje rašo, kad 1937–1942 m. mokėsi Ridikiškių–Trakšeliškių pradžios mokykloje, po to Tau-ragės gimnazijoje, neakivaizdžiai studijavo Vilniaus pedagoginiame institute, o nuo 1946 iki 1952 m. – Vilniaus universitete, Medicinos fakultete. Antrojo pasaulinio karo metais dirbo tėvų ūkyje, šeima slėpė žydus. 1952 m. su tėvais ir broliu Petru išvežtas į Sibirą, Krasnojarsko kraštą, tačiau jiems nebuvo leista gyventi drauge. Krasnojarsko medicinos institute Fabijonas 1954 m. gavo gydytojo diplomą, dirbo Nazarovo ligoninėje, esančioje už 239 km į vakarus nuo krašto centro.

1955 m. Fabijonas Ivanauskas su šeima grįžo iš tremties į Lietuvą ir pradėjo dirbti Dusetų rajono ligoninėje vidaus ligų gydytoju; įsikurti didesniuose miestuose iš pradžių buvo draudžiama. Nuo 1961 m. iki išėjimo į pensiją 1992 m. darbavosi gydytoju Trakų prieš-tuberkulioziniame dispenseryje, Trakų poliklinikoje.

Ivanauskų šeimą pažįstu nuo 1962 m., kai apsigyvenau name Banelio g. (dabar – Mindaugo g.), kuriame jau buvo įsikūrę abu gydytojai – Fabijonas ir jo žmona vaikų gydytoja Marija. Susitikdavome ne tik laiptinėje ar kieme, bet ir poliklinikoje, kabinetuose, su jų vaikais – mokykloje. Pažymėtina gydytojo Fabijono ori laikysena, pagarba savo profesijai ir pacientui. Turėjau kai kurių negalavimų, jo pagrįsti ir gerai suprantami patarimai padėjo man žymiai pagerinti sveikatą. Už tai jam tebejaučiau pagarbų dėkingumą. Patyrusi, malonaus būdo gydytoja ir motina Marija Ivanauskienė buvo gerbiama moterų, auginusių mažamečius vaikus. Ypač tarp jų išpopuliarėjo pediatrės pasiūlytas receptas mažyliu, ir ne tik jų, kosuliui gydyti: svogūnų ir medaus su citrina pačių pasigaminamas virtas, mažyliu mėgstamas ir paveiklus vaistas.

Mane su šviesios atminties Fabijonu sieja ir dar kita platesnė patirtis bei šviesūs prisiminimai. Apie dešimtį metų abu giedojome Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bazilikos (tada – bažnyčios) chore, kadangi abu tenorai, tai ir chore sustodavome vienas šalia kito, persimesdavome vienu kitu žodžiu, o per repeticijas ir plačiau pasidalindavome gyvenimo patirtimi, prisiminimais. Jutau ir gėrėjaisi pašnekovo erudicija, jo, kaip „senosios inteligentijos“ atstovo, išprusimu. Bendraudamas į mane visada kreipdavosi pagarbiai: *Mokytojau*. Tai tuo metu buvo neįprasta, iš pradžių jaučiausi kiek nepatogiai, tačiau visada maloniai pakylėtas. Gy-



Vaikų gydytoja Marija Radzevičiūtė-Ivanauskienė, 1949 m. Nuotr. iš Ivanauskų šeimos archyvo



Simbolinis Vilniaus universiteto atminties diplomas Fabijonui Ivanauskui

dytojas Fabijonas gana dažnai pavartodavo lotyniškus posakius, kas papuošdavo jo kalbą bei suteikdavo jai ir platesnę, ir gilesnę prasmę, kaip antai, labiau girdėtus: *ars longa, vita brevis* – menas ilgaamžis, gyvenimas trumpas; *sic transit gloria mundi* – taip baigiasi pasaulio garbė; o taip pat ir retai pasakomus, kaip: *feci, quod potui, faciant meliora potentes* – padariau, ką galėjau, kas gali, te padaro geriau arba labai aktualias ir šiandien išmintis, kaip antai: *bella matribus detestata* – motinų prakeikti karai; paprastesnius prisimindavau ir aš: *docendo discimus* – mokydamis mokomės; *omnia mea mecum porto* – visa, ką turiu, nešiuosi su savimi, t. y. mano turtas – mano vidus.

Įdomus sutapimas: Fabijonas gimė tais pačiais metais, tik trimis dienomis vėliau už šviesios atminties monsinjorą Vytautą Rūką (gegužės 10 ir gegužės 7 dienos); jie buvo geri bičiuliai, artimai bendravo.



Zofijos ir Petro Ivanauskų šeima: sūnus, dukros, marčios, žentai, 13 anūku per Zofijos ir Petro Ivanauskų auksines vestuves, 1963 m. Nuotr. iš Ivanauskų šeimos archyvo

Ivanauskų vaikai Tomas ir Rasa, abu būsimieji gydytojai, mokėsi Trakų mokykloje-inter-nate. Tomas lankė mano vokiečių kalbos pamokas, o tos klasės vadovė buvo Elena Januškevičienė. Taip sutapo, kad didelėje klasėje buvo ir daug gabių draugiškų mokinių, tarp jų ir Tomas – gūvus, smalsus, pareigingas ir „nesugriuvęs“ jaunuolis, mėgstantis pajuokauti, pakelti nuotaiką. Jau praėjo kiek daugiau kaip penkiasdešimt metų po abitūros, bet jo klasės branduolys išliko vieningas, o susitikimo renginiuose buvę „klasiokai“ buriasi aplink Tomą, – jis visada turi ką papasakoti, pajuokauti. Tomas ištikimas, atjautus bičiulis, padėjęs, sėkmingai gydęs ne vieną jaunų dienų draugą, jų artimuosius. Ir man – jis išgelbėjo gyvybę pavojingai susižeidusiam jaunuoliui sūnėnui, o garbingo amžiaus mano seserį po kaulų lūžių padėjo pastatyti ant kojų. Tomas – aukštos kvalifikacijos vidaus organų chirurgas, atlikęs daug sudėtingų operacijų ir turinęs chirurgo patirtį apibendrinęs medicinos mokslų daktaro disertacijoje. Argi tuo reikia stebėtis – galima sakyti, kad atjautos genas Ivanauskų giminėje jau įgimtas gydytojų. Jei prisiminsime, kad gydytojas rūpinasi ne tik pacientų sveikata, jis, būdamas išsilavinęs pilietis, neša ir skleidžia kultūros pažangą žmonėse, tad Ivanauskų giminės veikla mūsų šaliai verta platesnio dėmesio.

Kitas, čia paminėtinas dar vienas giminės šviesuolis yra Fabijono Ivanausko brolis, kunigas Antanas Ivanauskas. Kunigo šventimus gavęs 1946 m., jis tarnavo įvairiose Žemaitijos parapijose, pasižymėjo organizacine patriotine veikla, aktyviai reikėsi katechezėje, tikėjimo mokyje, jo sklaidoje. Už tai režimo buvo ne kartą baustas, nuteistas dešimčiai metų sunkių darbų kalėjimo. Kalėjo kartu su žinomu disidentu kun. Alfonsu Svarinsku Sibiro šiaurėje Intoje, dirbo anglių kasykloje. Plačiau apie šį žmogų, kuris pasiaukojamai rūpinosi žemaičių dvasine sveikata, galima sužinoti Žemaičių vyskupystės muziejuje adresu: <http://www.varniai-museum.lt>.

Vytautas JANUŠKEVIČIUS, Mokytojas

## Komentaras



Edita Rudelienė

## Kam tarnauja Zbignevas Jedinskis?

Prieš keletą dienų minėjome simbolišką datą – mūsų 18 metų narystę NATO. Tačiau nuo vakar medija „užia“ dėl tam tikrų „veikėjų“ pasisakymų. Liūdna ir apmaudu, kad tarp parlamentarų patarėjų bei politinėse partijose atsiranda vietos tokiems žmonėms kaip Zbignevas Jedinskis, kurie viešai ragina valstybę narę atsiskirti nuo NATO bei Europos Sąjungos ir sudaryti sąjungą su Rusija.

Šis radikalus Z. Jedinskio kreipimasis į Lenkiją neturi likti nepastebėtas. Prorusiškais pasisakymais pagarsėjęs Z. Jedinskis šiuo metu yra Seimo nario Česlavo Olševskio komandoje ir net vedė Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-Kriškiūnų šeimų sąjungos sąrašą rinkimuose. Pabrėšiu – parlamentinę partiją, kuri gauna valstybės biudžeto dotacijas. Gaila, kad tokių savo patarėjų pareiškimų pakomentuoti šiandien Seimo narys negalėjo – jo nebuvo Seimo salėje. Gaila, kad jų partijos kolegė Rita Tamašūnienė aiškiai neatsakė, ką apie tokį „ruskij mir“ importo į Lenkiją idėją mąsto pati parlamentinė partija. Gaila, kad Jedinskis vis dar patarėjas ir partijos narys.

Ne paslaptis, kad pati turiu lenkiškų šaknų (tėtis lenkas), turiu daug giminių ir draugų lenkų, tad jaučiu pareigą tokius pareiškimus pakomentuoti. Esu įsitikinęs, kad didžioji dalis Lietuvos lenkų yra patriotiški, jų nuomonė apie Z. Jedinskį tokia kaip ir mano. Jie supranta ES ir NATO svarbą, gerbia demokratiją, smerkia Rusijos veiksmus, nenešioja ir nesaugo skrynelėse Georgijaus juostelių. Todėl kyla klausimas, kam šis žmogus dirba, kam jis atstovauja, kodėl veda partiją rinkimuose? Kiek galima? Kada nuo šito asmens atsiribos lenkiškai kalbantys rinkėjai ir pati parlamentinė Lietuvos lenkų rinkimų akcija? Ir ar apskritai atsiribos?

Tiek Lietuva, tiek Lenkija yra pilnateisės ES bei NATO narės bei vienos pagrindinių Ukrainos kovą prieš Rusijos režimą remiančių partnerių. Viešojo sektoriaus darbuotojai turėtų stiprinti valstybės, kurios žmonėms yra įsipareigoję tarnauti, pozicijas organizacijose, užtikrinančiose mūsų saugumą, o ne užsiimti visuomenės skaldymu ir kurstyti nepasitikėjimą ES bei NATO.

Edita RUDELINĖ,

LR Seimo narė

2022 m. kovo 31 d.

Šaltinis – <https://www.facebook.com/edita.rudeliene>

# Pavasario sporto varžybos

Sulaukus pavasario projekto dalyviai nusprendė jį pasitikti džiugiai, todėl nutarėme šių metų kovo 30 d. VšĮ Trakų neįgaliųjų užimtumo centre suorganizuoti pavasario sporto varžybas, kuriose dalyvavo ne tik projekto dalyviai, bet ir Šiaulių žmonių su fizine negalia sporto klubo „Entuziastas“ nariai, taip pat žmonės su negalia iš Lentvario ir Naujosios Vilnios.

Sveikinimo žodį tarė VšĮ Trakų neįgaliųjų užimtumo centro direktorius Juozas Norinkevičius, palinkėdamas visiems sėkmės ir gerų emocijų. Varžybų dalyviai savo jėgas išbandė šiose rungtyse: šaškės, smiginis, svorio laikymas ir „Sagos“, „Lėdai“. Svorio laikymo ir smiginio rungtys buvo skirstomos į vyrų ir moterų grupes. Iš viso šiose varžybose dalyvavo 26 asmenys. Žmonėms su negalia varžybos

yra labai svarbios, nes jų metu ugdoma savivertė, bendravimo įgūdžiai, sąmoningumas, siekiama aukštų rezultatų.

Pirmų vietų nugalėtojai buvo apdovanoti taurėmis ir medaliais, antrų ir trečių vietų prizinkai – medaliais.

**Atsiliepiamas.** „Dėkoju už pakvietimą į varžybas bei labai nuoširdų ir jaukų priėmimą jose. Taip pat už ekskursiją ir skanų naminių pyragą“, – sako Šiaulių

NSK pirmininkas Mindaugas Bernotas.

Vėliau varžybų dalyviai keliauvo į ekskursiją ir aplankė Užutrakio dvarą bei Angelų kalvą.

VšĮ Trakų neįgaliųjų užimtumo centras vykdo projektą „Neįgaliųjų sporto plėtros skatinimas ir meistriškumo didinimas“, kuris yra finansuojamas švietimo mokslo ir sporto ministerijos lėšomis.

Joana KMIELIAUSKIENĖ,  
VšĮ Trakų neįgaliųjų užimtumo  
centro taikomios fizinės veiklos  
specialistė



Visi įsiamžino bendroje nuotraukoje

## Lietuva visiškai atsisakė rusiškų dujų

Siekdama visiškai energetinės nepriklausomybės nuo rusiškų dujų, reaguodama į Rusijos energetinį šantažą Europoje bei sukeltą karą Ukrainoje, Lietuva visiškai atsisakė rusiškų dujų: Lietuvos dujų perdavimo sistema nuo šio mėnesio pradžios veikia be rusiškų dujų importo.

Tai patvirtina Lietuvos dujų perdavimo sistemos operatorės „Amber Grid“ duomenys, kurie rodo, kad balandžio 2 d. rusiškų dujų importas Lietuvos poreikiams per Lietuvos–Baltarusijos jungtį buvo lygus 0 MWh.

Visas Lietuvos dujų poreikis patenkinamas per Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų (SGD) terminalą. Oficialiai skelbiami suskystintųjų gamtinių dujų terminalo operatorės „Klaipėdos naftos“ suplanuoti grafikai nurodo, kad kas mėnesį terminalą pasieks po tris didelius suskystintųjų gamtinių dujų krovinius, kurių,

planuojama, užteks visiems klientams. Ateinančiam laikotarpiui klientai yra pateikę užsakymus dujų transportavimui tik iš terminalo. Esant poreikiui, dujos taip pat gali būti pristatomos į Lietuvą per dujų jungtį su Latvija, o nuo gegužės 1 d. – ir per dujų jungtį su Lenkija.

Energetikos ministras Dainius Kreivys sako, kad tai lūžio taškas Lietuvos energetinės nepriklausomybės istorijoje: „Esame pirmoji ES valstybė tarp „Gazprom“ tiekimo šalių, užsitikrinusi nepriklausomybę nuo rusiškų dujų tiekimo, ir tai –

daugiametės nuoseklios energetikos politikos bei laiku atliktų infrastruktūrinių sprendimų rezultatas“.

Šiomis aplinkybėmis Rusijos reikalavimas atsiskaityti už dujas rubliais netenka prasmės, kadangi Lietuva rusiškų dujų nebeužsakinėja ir atsiskaitymų už jas nebeplanuoja. Reaguodama į tai, Rusijos dujų tiekimo įmonė „Gazprom“ informavo „Amber Grid“, jog nebeumato importuoti dujų iš Rusijos per Lietuvos–Baltarusijos jungtį.

Dujos tranzitu per Lietuvą ir toliau transportuojamos Karaliaučiaus poreikiams, tačiau kitokiu nei buvo įprasta techniniu režimu, užtikrinant tik tranzitui reikalingo dujų kiekio perdavimą.

Šaltinis – <https://enmin.lrv.lt>

## Ukrainiečiai mokosi kartu

Atkelta iš 1 p.

užsiėmimus „Drašūs, stiprūs, vikrūs“, „Idomiųjų darbėlių“. Kiekvienam vaikui sudarytas individualus tvarkaraštis. Jie kartu ne tik mokosi, žaidžia, valgo, draugauja, bet ir verkiama, nerimauja... Kaip ir visi vaikai, jie ilgisi savo šalies, savo auklėtojų, savo kalbos, todėl Trakų pradinės mokyklos pedagogai ir mokiniai kuria šiltus bendrystės santykius.

„Mes džiaugiamės, kad mūsų mokyklos mokytojai nori, moka ir gali padėti atvykusiems vaikams, kuria saugią, draugišką aplinką ukrainiečių mokiniams, kad mūsų ugdymo įstaigos moksleiviai empatiškai ir draugiškai nelaimės ištiktiems broliams ir sesėms – džiugiai sutiko naujus draugus. Esame išskirtiniai tuo, kad ne tik visi mokytojai gali susikalbėti su atvykusiais vaikais, bet ir yra mokinių, kurie gali su

ukrainiečiais bendrauti rusų ir anglų kalbomis. Ir lietuviai, ir ukrainiečiai myli bei gerbia savo šalį. Padėti nelaimėje – kiekvieno žmogaus pareiga. Tebūnie taika! To trokštame mes, to trokšta visi pasaulio vaikai“, – teigia Trakų pradinės mokyklos administracija.

Dalia ŠIDLAUSKIENĖ,  
Trakų pradinės mokyklos  
direktorė

## Silpstantis regėjimas: kodėl negalima delsti?



Normalus regėjimas

Kataraktos paveiktas regėjimas

Katarakta gali užklupti bet kurį iš mūsų, tačiau dažniausiai ši liga išsivysto vyresnio amžiaus žmonėms dėl senatvinių akies lęšiuko pokyčių. Kokie kataraktos simptomai, kada reiktų kreiptis į gydytoją, kokie kataraktos gydymo metodai, klausiamo A.Klinikos „Akių chirurgijos centro“ gydytojo Saulius Ačo.

♦ Kas yra katarakta ir kodėl ji išsivysto?

♦ Katarakta – akių liga, pasireiškianti lęšiuko padrumzėjimu, kuris būdingas vyresniojo amžiaus žmonėms. Bėgant metams lęšiukas pamažu praranda savo elastingumą, regėjimas silpnėja – vaizdai susilieja, tampa neryškūs, atrodo, kad žmogus žiūrėtų pro nešvarų ar apasojusį stiklą. Akies lęšiukas susidrumsti gali kiekvienam, tačiau pradinė katarakta progresuoja ne būtinai visiems. Ligos pasireiškimui daugiausiai įtakos turi amžius, tačiau ją nulemti gali ir tam tikrų vaistų vartojimas, akių traumos, uždegimai ir kt. Pastebėta, jog katarakta yra dažna diabeto komplikacija.

♦ Kokie kataraktos požymiai?

♦ Pirmasis ligos požymis – silpstantis regėjimas. Sergantieji katarakta dažnai skundžiasi jautrumu šviesai, išblukusiomis ar išplaukusiomis spalvomis, matymu kaip pro nešvarų stiklą, dvejinimusi. Žmogus nebežiūri artimųjų veidų bruožų, daiktų kontūrų, iškyla problemos užsiimant įprastine veikla, vairuojant automobilį. Kad ir kokius akinius užsidėtų, matymas nepagerėja. Nors pradinėse stadijose katarakta gali nesukelti rimtų regėjimo problemų, tačiau ligai progresuojant silpstantis regėjimas gali baigtis aklumu. Todėl pastebėjus pirmuosius ligos požymius reiktų ilgai nelaukiant pasikonsultuoti su gydytoju. Per kiek laiko žmogus gali apakti tiksliai pasakyti negalima, kadangi kiekvienam pacientui šis laikotarpis gali būti skirtingas – vieniems regėjimas išnyksta staiga, kitiems per keletus metus.

♦ Kaip šiais laikais gydoma katarakta?

♦ Sergant katarakta padėti gali tik akies lęšiuko pakeitimo operacija. Vaistų nuo šios ligos nėra. Dabar taikomos šiuolaikinės technologijos leidžia operaciją atlikti nedarant didelio pjūvio. Vienas moderniausių, greičiausių ir saugiausių kataraktos operacijos

metodų yra fakoemulsifikacija. Naudojant fakoemulsifikatorių – akyje pro 2–3 mm dydžio pjūvį išsiurbiamas sudrumstėjęs lęšiukas ir vietoj jo implantuojamas dirbtinis. Kataraktos operacija – neskausminga procedūra, dažniausiai atliekama naudojant vietinę nejautrą. Operacija trunka apie 30 minučių, regėjimas dažniausiai pagerėja iškart po operacijos ar praėjus keletui dienų.

♦ Nuo ko priklauso operacijos sėkmė?

♦ Kataraktos operacijos sėkmei įtakos turi ne tik kokybiškas lęšiukas, kitos akies ligos, naudojama įranga bei gydytojo meistriškumas, tačiau ir ligos stadija. Todėl labai svarbu pernelyg ilgai neatidėlioti operacijos, kadangi kuo labiau lęšiukas būna sudrumstėjęs, tuo sunkesnė operacijos eiga. Subrendusios kataraktos operacija yra techniškai sudėtingesnė, padidėja pooperacinių komplikacijų rizika, regėjimas atsistato per ilgesnį laiką. Be to, kataraktai progresuojant, gali padidėti akispūdis, rizikuojama susirgti glaukoma – liga, nuo kurios apakus, regėjimo sugrąžinti nebeįmanoma.

**Modernios ir saugios operacijos.**

„Akių chirurgijos centre“ operacijos atliekamos pasitelkiant gydytojų meistriškumą bei naujas technologijas. Operacijas atlieka savo srities profesionalas – gyd. Saulius Ačas. Tai aukščiausios kvalifikacijos specialistas, kuris atliko šimtus kataraktos operacijų. „Akių chirurgijos centre“ dirbantys gydytojai aprūpinti modernia diagnostine ir operacine įranga, kokybiškomis priemonėmis. Jei katarakta vargina jus ar jūsų artimuosius – patikėkite savo regos problemas šios srities profesionalams.

**Visus, kuriems gydytojai diagnozavo kataraktą ir reikia atlikti operaciją, kviečiame į „Akių chirurgijos centrą“, esantį Savanorių pr. 66, Kaune. Šiuolaikinė mikrochirurginė įranga, kokybiškos priemonės, profesionalių patyrusių specialistų komanda padės pasiekti puikių rezultatų. Registruokitės telefonu (8 37) 750 805. [www.akiuchirurgija.lt](http://www.akiuchirurgija.lt)**

Užs. Nr. 233





2022-ieji – Lietuvos karaimų istorijos ir kultūros metai

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDASKARAIMAI  
2022-IEJŲ  
METAI

## Lietuvos karaimų praeitis ir dabartis per muzikinę prizmę

2022 m. balandžio 12 d. 17:00 val. Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekoje (Žygimantų g. 1, Vilnius) įvyks kultūrologės dr. Karinos Firkavičiūtės paskaita

Lietuvoje karaimai kaip savita bendruomenė žinoma nuo XIV a. pabaigos. Šių laikų karaimai yra visiškai integravęsi į modernios Lietuvos visuomenę, tačiau karaimų bendruomenė čia yra labai negausi – vos apie 200 žmonių. Svarbu pabrėžti, kad nepaisant mažo žmonių skaičiaus, kultūriniai karaimų savitumai,

papročiai, žodinis ir materialusis paveldas, religija yra ne tik gyvi, bet ir funkcionuoja. Šių ypatumų visuma – stiprus Lietuvos karaimų kultūros pamatas, sudarantis ir karaimiškos tapatybės esmę. Lektorė paskaitos metu apžvelgs kai kuriuos įdomesnius karaimų praeities ir dabarties reiškinius kaip karaimų kultūros paveldo

dalį, kuri atsiskleidžia per garsų pasaulį ir jo ypatybes. Pasakojimas remsis ir Bibliotekoje veikiančios parodos „Lietuvos karaimų praeitis ir nūdienu Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos rinkiniuose“ eksponatais.

Lietuvos mokslų akademijos  
Vrublevskių bibliotekos inf.



\*Straipsnį remia Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas

## Baigiamas rengti „desovietizacijos įstatymas“

Sovietinės skulptūros, piešiniai ir kiti monumentai – kokią žinutę neša komunistinės Rusijos simboliai šiandieninėje Lietuvoje?

Kasdien mus pasiekiančios vis labiau slėgiančios žinios apie Rusijos negailestingą žiaurumą ir neatleistą abejingumą Ukrainoje kviečia peržiūrėti, koki kultūrinį atminimą norime matyti savo valstybėje.

Todėl Seime įstatymu siekiama sukurti mechanizmą, kuris padėtų savivaldybėms priimti atitinkamus sprendimus dėl sovietinių gatvių ir objektų, pasitelkiant ekspertus. Kultūros ministro, liberalo Simono Kairio vadovaujama Kultūros ministerija aktyviai dalyvauja kompromiso paieškose (<https://bit.ly/3DILAwO>).

„Kartais su kai kuriomis savivaldybėmis yra sunku susikalbėti, tad naudinga turėti koki mechanizmą, kuris įpareigotų atkreipti dėmesį, ar jos neturi tokių objektų, kurie propaguoja, tarkime, komunizmą. Čia atsiranda poreikis turėti deso-

vietizacijos įstatymą, tai yra ir koalicijos sutarties objektas“, – sako ministras S. Kairys.

Pasak jo, kapinės, karių monumentai reikalauja daugiau „analizės ir pasirusimo“, nes jie yra „ir potencialūs provokacijų objektai“, be to, kapinės, nesvarbu, kieno jos būtų, saugo ir tarptautinės konvencijos, prie kurių Lietuva yra prisijungusi. „Todėl reikia labai subtiliai spręsti kapinių ir ten esančių monumentų santykį vertinant iš paveldo pusės“, – priduria S. Kairys.

Anot kultūros ministro, iš viso Lietuvoje yra 158 objektai, kurie yra šalia sovietinių karių kapų, jie buvo įtraukti į paveldo sąrašus „apsisaugant nuo tam tikrų provokacijų“. Apie 20 objektų jau išbraukta iš kultūros paveldo registrų.

Šaltinis – <https://www.facebook.com/edita.rudeliene>

„Vorutos“ fondo išleistas knygas galima įsigyti internetu –

[WWW.patogupirkti.lt](http://WWW.patogupirkti.lt)

## Jeigu nori rasti gyvenimo kelią...

Paprastai yra taip, kad stenduose atsispindi ugdymo įstaigų gyvenimas. Užėini į mokyklą, žvilgteli į sienas ir pamatai, kuo alsuoja ši žmogaus žmogumi paruošimo gyventi įstaiga. Taip yra ir Lentvario pradinėje, vienoje gausiausių tokio tipo respublikos mokyklų.

Mokyklos direktorės Onos Ramanauskienės (o ir visos administracijos) paskatinti mokytojai atsiliepią į gyvenimo naujienas.

Į tavo žvelgia „Mokyklos geriausieji“: tai mokinių ir mokytojų gauti įvairiuose renginiuose – olimpiadose, konkursuose, varžybose – apdovanojimai: diplomai, padėkos raštai. Juos net suskaičiuot sunkoka būtų. Kitame stende vaikučiai vienas kitam tiesia ranką, lyg sakydami: „Būkime tolerantiški vieni kitiems“, stende „Apie mus rašo“ (o rašo ne tik rajono, bet ir respublikos spauda: („Lietuvos aidas“, „Reitingai“, „Švietimo naujienos“, „Voruta“, „Trakų žemė“ ir kt.) pateikiama medžiaga apie mokyklos gyvenimą, primenami 2017 metai, kai mokiniai kartu su pedagogais padirbdino neįprasto dydžio atviruką, skirtą Lietuvai (jo aukštis ir plotis – 2,50 m): jame surašyti dar neįgudusio pirmokėlio ranka ir aukštesniųjų klasių mokinių linkėjimai savo šaliai, mėlyno Nemuno vingiui... Mokyklos fotografai ir dailininkai įamžina savo gimtinę Lentvarį, Lietuvos širdį – Vilnių, neužmirštamą ir svarbiausią Lietuvos šventės – Vasario 16-oji, Kovo 11-oji...

Na, o mokykloje jau 12-tus metus veikiančios Jaunųjų žurnalistų būrelis, atsiliępdamas į Valstybinės lietuvių kalbos komisijos kvietimą surengti Lietuvių kalbos dienas Lietuvos ugdymo įstaigose ir analoginių Trakų rajono savivaldybės administracijos švietimo skyriaus raginimą, nutarė įrengti stendą

pirmosioms knygoms ir savo laikraščio „Smalsutis“ daugiau nei dešimtmečiui paminėti.

Stende, pavadintame „Jeigu nori rasti gyvenimo kelią, ieškok jo taurių knygų puslapiuose (Juozas Tumas-Vaižgantas)“ eksponuojamos pirmųjų knygų viršelių nuotraukos ir trumpi turinių aprašai: be abejo, pirmasis į mus žvelgia 1547 m. Martyno Mažvydo „Katekizmas“, jį seka Jono Bretkūno „Postilė“ („Postilla, tatau esti trumpas ir prastas išguldymas euangelium“, 1591 m., Karaliaučius) ir 1620 m. Konstantino Sirvydo išleistas pirmasis lietuvių kalbos žodynas „Dictionarium trium linguarum“, po 33-ųjų metų Karaliaučiuje Danieliaus Kleino išleista pirmoji lietuvių kalbos gramatika „Grammatica Litvanica“, pirmoji pasaulietinės literatūros vertimo į lietuvių kalbą ir pirmoji grožinės literatūros knyga – Jono Šulco „Ezopo pasakėčios“ (1706 m.), pirmasis grožinės literatūros kūrinys – Kristijono Donelaičio „Metai“ (kūrinys pirmą kartą paskelbtas 1818 m.), 1845 m. Peterburge išleistas Simono Daukanto „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių“, Augusto Šleicherio pirmoji mokslinė lietuvių kalbos gramatika „Litauische Grammatik“ (1856 m., Praha), 1868 m. Tilžėje išleista Motiejaus Valančiaus „Vaikų knygelė“, Jono Jablonskio pirmoji norminė lietuvių kalbos gramatika „Lietuviškos kalbos gramatika“ (1901 m., Tilžė).

Kadangi šie metai yra paskelbti Pranciškaus Skorinos me-

tais, tai aukščiau įvardytas nuotraukas puošia ir jo vardas: juk 1522 m. Vilniuje įkurta pirmoji Rytų Europoje spaustuvė, o joje gimė pirmoji Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje knyga „Mažoji kelionių knygelė“, parašyta rusėnų kalba.

Stendo ekspozicija parengta iš Jaunųjų žurnalistų būreliui Valstybinės kalbos komisijos padovanoto kalendoriaus „Kalendorius, skirtas Pranciškaus Skorinos metams „Pirmosios knygų“ medžiagos.

Stende galime pamatyti ir senąsias lietuviškas knygas, kurias sukaupe žurnalistai. Seniausia eksponuojama knyga (jai 163 metai) – tai Motiejaus Valančiaus „Giesmynas“ (Motiejus Wolonczewski, Žemajcziu Wiskupas (Religinės giesmės ir psalmės)), 1859; M. Valančius, „Palangos Juzė“, Vilnius, Juozapo Zavadzko spaustuvė, 1907; Antanas Baranuskas, „Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva“, Kaunas, Spaustuvė M. Sokolovskio ir A. Estrino, 1908; Vinco Kudirkos „Raštai“, tomas V, Tilžė, 1909; Rygiškių Jonas (Jonas Jablonskis), „Mūsų žodynėlis“, Lietuvių spaustuvė Voroneže, 1918; Keturakis, „Amerika pirtyje“, Kaunas, 1921; Liudas Gira, „Lietuvių rašybos vadovėlis“, Kaunas, Ottov. Mauderodės spaustuvė Tilžėje, 1922; „Lietuvių kalbos rašybos vadovėlis su kirčiuotu žodynu“, sudarė A. Kalnietis, Z. Kuzmickis, J. Talmantas, Kaunas, „Šviesos“ spaustuvė, 1938; „Kirčiuota lietuvių literatūros chrestomatija“, sudarė Vikt.

Kamantauskas, Kaunas, spaudė akcinė „Ryto“ bendrovė Klaipėdoje, 1929; Pr. Mašiotas, „Šiltieji ir karštieji kraštai“, Kaunas, „Spindulio“ b-vės spaustuvė, 1930; „1931 metų kalendorius“, Kaunas, „Spindulio“ b-vės spaustuvė, 1931; K. Sideravičius, „Nuo Durbės iki Žalgirio“, Maskva, LTSR valstybinė leidykla, 1944. Atkreipi dėmesį ir į spaustuves, kuriose gyvastį rado šie leidiniai: Karaliaučius, Tilžė, Vilnius, Kaunas, Voronežas, Maskva...

Į stende esančias knygas galima ne tik pasižiūrėti, bet ir paliesti bei pasklaidyti, vadovui leidus, galima prisiliesti prie lietuviško žodžio ištakų...

Kitas čia pat esantis stendas „Smalsutis“ – smalsiems, smalsiems – pasakoja jau dešimtmetį peržengusio mokykloje leidžiamo laikraščio istoriją. 2010 m. gruodžio mėn. gimė pirmasis šio laikraščio numeris. Jo redakciją sudarė Jaunųjų žurnalistų būrelis nariai. Laikraštis, pristatydamas save, pristatė ir savo mokyklą, rašydamas, kad „Trakų r. Lentvario pradinę mokyklą įsteigė Trakų rajono savivaldybė dviejuose Lentvarėje esančiuose pastatuose 1998 metais. Mokykloje dirba 25 mokytojai ir 3 priešmokyklinio ugdymo grupių pedagogai, mokosi 310 mokinių.

Mokyklos direktorė Ona Ramanauskienė – lietuvių kalbos ir literatūros vyresnioji mokytoja,



Mokykloje vaikai leidžia laikraštį „Smalsutis“

edukologijos (švietimo vadyba) magistrė (2005 m.).

Taip pat pranešama, kad laikraštyje bus pateikiama mokyklos mokinių kūryba, rūpinamasi taisyklingu lietuvių kalbos vartojimu, skaitytojai labiau pažins savo gimtinę Lentvarį, jo apylinkes, gražesnius Lietuvos, pasaulio kampelius, atsidurs įdomybių pasaulyje, spręsdami įdomius kryžiažodžius, o patys jauniausieji galės spalvinti piešinėlius, nes tik spalvoti jie esti gyvi...

Praėjo daugiau nei dešimt metų: pažadas tęsiamas...

Stende matomi tik keli šio mokinių mėgstamo ir esančio internetinėje [www.klevualeja.lt](http://www.klevualeja.lt) erdvėje „Smalsučio“ numeriai.

Visi laikraščio egzemplioriai saugomi mokyklos bibliotekoje.

P. S. Su stendų medžiaga gali susipažinti visų Trakų rajono (ir ne tik Trakų) ugdymo įstaigų moksleiviai. Juos kviečia skelbimas: „Pirmame mokyklos aukšte veikia Jaunųjų žurnalistų būrelis parengta paroda, kuri supažindins Jus su pirmosiomis knygomis, primins laikraščio „Smalsutis“ atsiradimo istoriją.

Paroda laukia Jūsų žvilgsnio!“

Alfonsas KAIRYS,  
Lietuvos žurnalistų sąjungos  
narys





SIŪLO DARBĄ

Daugiau kaip 20-metį sėkmingai veikianti metalo laužo tvarkymo įmonė šiuo metu ieško atsakingų sandėlininkų-rūšiotojų. Darbo laikas I-V 8:00-16:30 va. V. A. Graičiūno g. (Aukštieji Paneriai).

Tel. 8 698 23 192.

Užs. Nr. 231

**KVIEČIAME PRISIJUNGTI PRIE KOMANDOS!**

**Senoji Kibininė** 1969 m.

**KIBINŲ SUKĖJAS** - Atlyginimas nuo 1200 Eur (neatskaičius mokesčių)

**VIRĖJAS (US)** - Atlyginimas nuo 1300 Eur (neatskaičius mokesčių)

**PADAVĖJAS(US)** - Atlyginimas nuo 740 Eur (neatskaičius mokesčių)

**INDŲ PLOVĖJAS** - Atlyginimas nuo 740 Eur (neatskaičius mokesčių)

**DARBO PATIRTIS – PRIVALUMAS, BET JOS NETURINČIUS IŠMOKOME!**

Kreiptis telefonu: 865908452 arba el. paštu: info@kibinas.lt



Užs. Nr. 32

**Vilniaus apskrities valstybinė mokesčių inspekcija skelbia konkursą į MOKESTINIŲ PRIEVOLIŲ DEPARTAMENTO III SKYRIUS VYRIAUSIOJO SPECIALISTO PAREIGAS**

Kviečiame prisijungti komunikabilų, iniciatyvų, atsakingą, greitos orientacijos, mėgstantį bendrauti su klientais, sisteminti surinktą informaciją kolegą. Jeigu pasižymite nurodytomis savybėmis ir mėgstate bendrauti su klientais, tuomet, esate tas, kurio ieškome darbui klientų aptarnavimo padalinyje Trakuose.

**Kokios bus pagrindinės Tavo funkcijos?**

- Mokesčių mokėtojų prašymų priėmimas, konsultavimas, atsakymų į paklausimus teikimas;
- Pagalba pildant deklaracijas ir kitus mokesčius dokumentus;
- Administracinių paslaugų teikimas (dokumentų rengimas bei išdavimas, mokesčių mokėtojų registravimas ir kt.);
- Mokestinių prievolių vykdymo užtikrinimas (darbas su deklaracijų nepateikusiais mokesčių mokėtojais).

**Ko tikimės iš Tavęs?**

- Esą atsakingas, komunikabilus, siekiantis mokytis ir tobulėti, puikiai dirbantis komandoje;
- Turi aukštąjį koleginį ar universitetinį išsilavinimą;
- Gebi dirbti kompiuterinėmis programomis: MS Word, MS Excel, MS Outlook;
- Esą susipažinęs su Lietuvos Respublikos įstatymais, reglamentuojančiais mokesčių administravimą.

**Darbo užmokestis:** 1411,80 Eur (bruto).

**Darbo vieta** – Trakai.

**Jeį manote, kad šis darbas būtų Jums, savo gyvenimo aprašymą siųskite Jolantai Černiauskienei el. paštu jolanta.cerniauskiene@vmi.lt arba teiraukitės telefonu (8 5) 2687 704.**

**Gyvenimo aprašymų lauksime iki 2022 m. balandžio 22 d.**

Užs. Nr. 202

100x138 mm

**NEKILNOJAMOJO TURTO PASLAUGOS**

**TRAKAI NT**

JŪRATĖ VAIČIULIONYTĖ

+370 620 37713

Jurate@TrakaiNT.lt

Vytauto 55, Trakai

Užs. Nr. 3

PERKA

**PERKA MIŠKUS**  
BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS  
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

Užs. Nr. 1

Brangiausiai Lietuvoje perka miškus (brandžius, jaunos, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas tel. 8 651 39 039.

Užs. Nr. 2

Pirkiau 2-4 kambarių (nuo 50 kv. m) butą Trakuose. Tel. 8 614 45 058.

Užs. Nr. 12

**PERKA GALVIJUS**  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: (8-620)12081

Užs. Nr. 219

Perku vienkiemį su daugiau žemės, gali būti miške ar vaizdingoje vietoje prie ežero ar upės. Gerą variantą siūlyti tel. 8 611 01 110.

Užs. Nr. 197

Ūkininkas perka įvairaus amžiaus arklus visoje Lietuvoje. Pasiima greitai, atsiskaito iš karto. **Perku mišką.** Tel. 8 629 61 892.

Užs. Nr. 229

Noriu pigesnio buto, namo ar sodybos. Gali būti su skolomis, areštuotas, įkeistas. Dokumentus susitvarkysiu. Tel. 8 608 33 078.

Užs. Nr. 7

**Nekilnojamojo turto vystymo grupė PERKA**  
butą, namą, sodybą arba didelį žemės sklypą.  
Už suteiktą naudingą informaciją atsilyginsime.  
Tel. 8 679 63 833.

Užs. Nr. 6

Perku ažuolo, uosio, eglės, pušies, beržo rąstus, statų mišką. Tel. 8 676 61 280.

Užs. Nr. 237

Pirkčiau sodybą arba sklypą, besiribojantį su ežero, upės pakrante arba mišku Trakų, Elektrėnų, Vilniaus rajonuose. Tel. 8 608 78 837, el. p. kestas7@gmail.com.

Užs. Nr. 202

PERKU oro kompresorių, spaustuvis, gręžimo stakles, priekalą bei kitą garažo įrangą. Tel. 8 685 10 800.

Užs. Nr. 149

PASLAUGOS

**SIENŲ ŠILTINIMAS**  
į oro tarpus  
Tel. 8 696 42 020

Užs. Nr. 224

ATLIEKAME:

- Santehnikos darbus.
- Šildymo sistemų montavimo-katilinių įrengimo darbus.
- Vandentiekio ir kanalizacijos įrengimo darbus.
- Lietaus nuotekų tvarkymo ir biologinių nuotekų valymo įrenginių montavimo darbus.

Tel. 8 683 56 871.

Užs. Nr. 22

Teisininkės (teisės magistrė) **Danutės Vipartienės PROFESIONALIOS TEISINĖS PASLAUGOS**  
įvairiais teisiniais klausimais: konsultacijos, patarimai, bylų analizės, jv. teisiųjų ir procesinių dokumentų rengimas.  
Tel. 8 615 96 771,  
el. p. dvteisineskonsultacijos@gmail.com  
Ind. v. paž. Nr. 266991, Trakai.

Užs. Nr. 37

Reklama, skelbimai

Brangiai superkame įvairių markių automobilius, kurie gali būti nevažiuojantys, surūdiję ar be tech. apžiūros. Pasiūlysimė didžiausią kainą už Jūsų automobilį, išrašome utilizavimo pažymą. Tel. 8 676 06 275.

Užs. Nr. 35

Pirkiau sodybą, namą prie Trakų. Siūlyti tel. 8 646 46 358.

Užs. Nr. 12

UAB „Best company“.  
**Perkame KARVES, BULIUS, TELYČIAS.** Labai labai brangiai perkame VERŠIUKUS. Taip pat perkame lubinus, kukurūzus. Atsiskaitome iš karto, sumokame PVM.  
Tel. 8 613 70 805, 8 310 48 323.



Užs. Nr. 17

**SUPERKAME juodąjį, spalvotą, elektronikos metalo laužą,**  
galime atvažiuoti pasiimti. Mus galite rasti UAB „Ipsas ir Ko“, Kęstučio g. 1G, Lentvaris. Tel. 8 699 31 888.

Užs. Nr. 38

Galvijų supirkėja Valerija  
Astrauskienė **brangiai SUPERKA karves, bulius, telyčius, sveria ir atsiskaito vietoje,** moka 6 ir 21 proc. PVM.  
Tel. 8 685 86 131.

Užs. Nr. 144

**UM**  
UTENOS MĖSA

**BRANGIAI PERKA GALVIJUS**  
8 620 33544  
Moka iš karto!

Užs. Nr. 218

**BRANGIAI PERKA MIŠKĄ**  
Gali būti su bendraturčiais, neatidalintas su skolomis, sutvarkome paveldėjimus ir kitus dokumentus.  
DĖL PERKAMO MIŠKO ATSAKYMAS PER 1 VAL.  
864455355, 866066466

Užs. Nr. 36

Trakuose, Maironio g. 6 (laidojimo namai), įsikūrusi įmonė UAB „Granito iliuzija“  
**TEIKIA KAPAVIEČIŲ TVARKYMO IR PROJEKTAVIMO PASLAUGAS:**

- Paminklų, granito, skaldos pardavimas.
- Kapaviečių projektavimas, priežiūra, įrengimas, atnaujinimas.
- 3D kapaviečių įrengimas.
- Paminklų montavimas ir antkapių statymas, restauravimas, valymas ir visi kt. darbai

Darbams suteikiamos ilgalaikės garantijos.

Darbams suteikiama **35 proc. NUOLAIDA**

Išsamesnė informacija  
tel. 8 646 26 460,  
el. p. uabgranitoiluzija@gmail.com

Užs. Nr. 98

**CAPITAL CENTRAS**

Ieškote patikimo tarpininko perkant, parduodant ar nuomojant NT Trakų rajone?  
**SUSISIEKIME**  
Laura Grybauskaitė  
8 676 76631  
laura.grybauskaitė@capital.lt

Užs. Nr. 72

**Valau apaugusius žemės plotus, iškertu medžius ir krūmus. Atliekas pasiimu ir už jas primoku. Ūkininkas.**  
Daugiau info tel. 8 606 84 035.

Užs. Nr. 42

**TRAKŲ BALDAI**

Vytauto g. 4, Trakai  
Tel. / faks. 8 528 51 044  
el. p. trakubaldai@gmail.com  
Darbo laikas:  
I-V 9-18 val., VI - 9-15 val, VII-nerdirba

Užs. Nr. 16

ĮVAIRŪS

**Kolekcionuojų tarybinio laikmečio palikimą,** todėl mielai įsigysiu to laikmečio porcelianinius indus (servizus ar jų dalis – Rigos, Jiesios, Ukrainos ir pan. gamintojų), porcelianines ir molines statulėles. Atvyksiu į vietą.  
Tel. 8 673 77 155.

Užs. Nr. 211

Automobilių remontas, padangų montavimas, balansavimas, suvedimas. Tel. 8 677 55900.

Užs. Nr. 27

**Nuomojami butai Trakų m.**  
+370 682 00123 info@traku.lt

Užs. Nr. 44

## ■ PARDUODA

Parduodu malkas, skaldytas ir kadlėlėmis, turime ir atraižų.  
Tel. 860831846, [www.malkunamai.lt](http://www.malkunamai.lt).  
Užs. Nr. 107

Parduodu vaistinį alijošių, vežimą bričką. Tel. 8 611 21 319.  
Užs. Nr. 60

Parduodami namų valdos sklypai vaizdingoje vietoje, Mikniškių k., Veličkavo k., 3 km nuo Trakų.  
Tel. 8 614 90 009.  
Užs. Nr. 20

Parduodu:  
• 0,40 ha žemės sklypą, 4,5 km nuo Aukštadvario, prie Vilūniškių ežero.  
Tel. 8 638 31 808.  
Užs. Nr. 74

**SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!**  
Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Buiteka, Traidenis, Švaistė, Biomax, August ir kt.)  
**GAMINTOJŲ KAINOMIS**  
Įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai  
**10 metų garantija GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!**  
Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje!  
**DIRBAME IR SAVAITGALIAIS**  
Tel. 8 686 80 106.  
Užs. Nr. 232

Parduodama etnografinė sodyba už Aukštadvario regioninio parko ribų, šalia ežero, miško, asfaltuoto kelio ir viešojo transporto stotelės Trakų r., Aukštadvario sen., Krunio k. Nr.5. Namų valdos – 0,45 ha, be to, yra 0,15 ha žemės ūkio paskirties žemės ir 0,06 ha atskiru sklypu ežero pakrantės. Aplinkui ramybė ir gamtos teikiami malonumai. Kaina sutartinė. Skambinti tel. 8 652 91 377.  
Užs. Nr. 21

Parduodu žemę Trakų rajone: 0,30 ha Salkininkuose, 0,38 ha Miciūnuose. Privažiavimas geras.  
Tel. 8 608 33 685.  
Užs. Nr. 48

Parduodamas 1 ha miškas Elektrėnų sav., Maidonių k. Kaina sutartinė. Tel. 8 620 80 009.  
Užs. Nr. 28

**Parduodame mūrinį garažą, 20 kv. m Trakuose, Aukštadvario g. Kaina – 10 000 Eur. Tel. 8 652 01 620.**  
Užs. Nr. 19

**Lentvaryje, Kęstučio g. 1, parduodama 744 m<sup>2</sup> gamybinė patalpa ir 690 m<sup>2</sup> parduotuvė. Teirautis tel. 8 652 71 600.**  
Užs. Nr. 170

Trakų miesto centre (Gedimino g.) parduodamas 737 m<sup>2</sup> namų valdos žemės sklypas. Yra komunikacijos, geras privažiavimas. Kaina sutartinė. Tel. 8 636 10 855.  
Užs. Nr. 23

Trakų seniūnijoje, Gratiškių k., prie Gilušio ežero, parduodamas 0,1926 ha miškų ūkio paskirties sklypas. Ribojasi su SB „Šaltinėlis“. Yra kelias. Kaina sutartinė. Tel. 8 636 10 855.  
Užs. Nr. 24

Trakų sen., Juozapiškių k., parduodamas 3,05 ha žemės ūkio paskirties sklypas. Yra leidimas statyboms, geras privažiavimas. Kaina sutartinė. Tel. 8 636 10 855.  
Užs. Nr. 25

Parduodame Būklų kaime 1,7 ha žemės. Tel. 8 620 80 009.  
Užs. Nr. 21

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Garantija – 5 metai. Atvežimas nemokamas. Tel. 8 675 50 466.  
Užs. Nr. 189

Parduodu 13 m. stambią darbinę kumelę ir 11 m. gerą darbinį arklį. Galiu keisti į darbui netinkamą arklį arba kumelę. Tel. 8 674 72 016.  
Užs. Nr. 171

Parduodame KIAULIENOS skerdeną puselėmis. Lietuviška, svi-linta, kaina – 3,6 Eur / kg, puselė sveria apie 50–60 kg. Pateikiame kokybės sertifikatą, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas. Tel. 8 607 12 690.  
Užs. Nr. 222

Parduodu naujus įvairius klausos aparatus (kaina – 60 Eur) ir žvejybos tinklą (kaina – 40 Eur). Tel. 8 678 66 028.  
Užs. Nr. 217

**PIRKITE VIŠTAS, VIŠTAITES!**  
**BALANDŽIO 12 d., ANTRADIENĮ,** prekiausime M. Steponavičiaus ūkio (Kaišiadorių r., Žašliai) jaunosiomis vakcinuotomis 4–5 mėn. rudomis olandiškomis, Dominante veislės rudomis, baltomis, raibomis, juodomis, pilkomis ir Leghornų veislės dedeklėmis vištaitėmis, pašarais.  
**Tel. užsakymams 8 612 17831:**  
**Paluknyje – 13:15 val.**  
**Senajame Tarpupyje – 13:30 val.**  
**Senuosiuose Trakuose – 13:45 val.**  
**Trakuose – 14:10 val.**  
**Šklėriuose – 14:25 val.**  
**Rūdiškėse – 14:40 val.**  
**Grendavėje – 15:00 val.**  
**Onuškėje – 15:15 val.**  
**Vaickūniškėse – 15:30 val.**  
**Aukštadvaryje – 15:45 val.**  
**Čižiūnuose – 15:50 val.**  
**Semeliškėse – 16:10 val.**  
**Bagdononyse – 16:20 val.**  
**Bijūnuose – 16:35 val.**  
**Tel. 8 612 17 831.**  
Užs. Nr. 424

**PREKIAUJAME MALKOMIS.**  
Tel. 8 605 55 526.  
Užs. Nr. 83

Parduodamas 2,40 ha žemės sklypas, kad. nr. 7950/0006:145, Trakų r., Onuškio sen., Taučionių k. Teismo sprendimu, galimas sodybos atkūrimas. Šalia kelio Onuškis–Taučionys. Yra 0,50 ha miškas. Kaina sutartinė. Tel. 8 601 35 125.  
Užs. Nr. 73

## ■ SIŪLO DARBĄ

Įmonė UAB „Daitara“ ieško **PJŪKLININKO**. Patirtis privaloma. Transportu į objektus pasirūpina įmonė. Darbas Trakų rajone.  
**Tel. +370 605 54 550.**  
Užs. Nr. 181

## ■ NUOMA

Siūlome nuomoti žemės ūkio paskirties sklypą 2,3 ha Daugirdiškių k. Tel. 8 687 22 522.  
Užs. Nr. 50

Siūlome nuomoti žemės ūkio paskirties sklypą 2 ha Lebedžių kaime. Tel. 8 687 22 522.  
Užs. Nr. 51

## ■ PASLAUGOS

**IŠVALOME APAUGUSIUS ŽEMĖS PLOTUS, IŠKERTAME MEDŽIUS IR KRŪMUS. ATLIEKAS PASIIMAME IR UŽ JAS PRIMOKAME.**  
**Daugiau info tel. +370 605 54 550.**  
Užs. Nr. 41

Avarinių medžių pjovimas, genėjimas, vaismedžių genėjimas ir medžių formavimas.  
Tel. 8 630 73 412.  
Užs. Nr. 122

**UAB „Geodeziniai matavimai“**

- Žemės sklypų kadastriniai matavimai
- Topografiniai planai
- Žemės sklypų padalijimo, sujungimo ir amalgamacijos projektai
- Kaimo plėtros projektai (ūkininkų sodybos vietos parinkimas)
- Požeminių komunikacijų išpildomios nuotraukos
- Statinių nužymėjimai ir kiti geodeziniai darbai
- Teisinės konsultacijos

Vytauto g. 19, Trakai, tel./faks. 8 528 51 183, mob. tel. 8 686 93 491, 8 600 59 716, el. p. [geodeziniai\\_matavimai@yahoo.com](mailto:geodeziniai_matavimai@yahoo.com)  
Užs. Nr. 13

- **Metalo gaminiai**
- **Medienos gaminiai**
- **Reklamos paslaugos**
- **Krovinių gabenimas**

Tel. 8 670 60 491.  
Užs. Nr. 123

**Lazerinės dermatologijos kabinetas**

- gydamos odos, plaukų, nagų, lytinių kelių plintančios ligos.
- karpų, nuospaudų, kraujagyslių, tatuiruočių šalinimas.
- apgamų ir kt. odos darinių apžiūra, šalinimas; randų, raukšlių korekcija.

Alytus, Vilties g. 32.  
Tel.: 8 (315) 724 80, 8 685 32 787.  
**Priimami vaikai ir suaugusieji.**  
Užs. Nr. 75

## ■ SIŪLO DARBĄ

**Nuolatiniam darbui ieškome KVIČIAME PRISIJUNGTI PRIE KOMANDOS:**

- **Lipdukų klijuotojus (-as)** 730–1500 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.
- **Aukštuminio keltuvo operatorius (-es)** 1323–1818 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.
- **Krautuvo vairuotojus (-es)** 1191–1488 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.
- **Pakavimo operatorius (-es)** 910–1158 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.

**Ir kitus logistikos sandėlio darbuotojus įvairioms pozicijoms.**  
*\*Atlyginimas: priklauso nuo darbo rezultatų.*  
Įmonė siūlo nuolatinį darbą, visas socialines garantijas ir vykimą į / iš darbo įmonės autobusu numatytais maršrutais.  
**Dėl darbo kreiptis:**  
UAB „LT Logic“  
**Terminalo g. 8, Kurpioniškių k., Vilniaus r.**  
**Tel. 8 800 80008**  
Užs. Nr. 39



**Ieškome GAMYBOS OPERATORIŲ**

**DARBO POBŪDIS**  
Darbas prie modernių popierinių šiaudelių gamybos/pjovimo/pakavimo įrengimų. Gamybos įrenginių valdymas, aptarnavimas ir priežiūra. Savalaikė popierinių gaminių kokybės priežiūra bei kontrolė.

**REIKALAVIMAI**  
Siekis mokytis ir tobulėti. Užduočių atlikimo operatyvumas. Savarankiškumas ir atsakingumas. Galimybė dirbti pamaisonis.  
Privalumai: Darbo patirtis gamybos įmonėje.

**MES JUMS SIŪLOME**  
Apmokymus darbo vietoje. Geras darbo sąlygas, konkurencingą atlyginimą, papildomus priedus. Kiekvienais metais vykdomą atlygio peržiūrą.  
Darbo laikas: Pamaininis darbo grafikas po 12 val.: 2 dienos 07:30-19:30, 2 naktys 19:30-07:30 ir 4 paros laisvos.

**ATLYGINIMAS**  
Nuo 1000 €/mėn. į rankas.  
Užs. Nr. 215

## ■ SIŪLO DARBĄ

**Siūlome darbą aplinkos tvarkytojui**  
Sodyba yra nutolusi 10 km nuo Trakų Semeliškių kryptimi. Plotas – 5 ha, tarp jų – 1 ha miško.

- **Darbai:** miško tvarkymas, žolės pjovimas, medžių sodinimas, kiti ūkiniai darbai.
- **Reikalavimai** – mokėti dirbti su benzininiu pjūklų, trimeriu, žoliapjove, šakų smulkintuvu, kt. įrankiais. Techniką duodame.

**Darbas kasdieninis, sezoninis (iki lapkričio mėn.)**  
**Apmokėjimas – 8 Eur/val.**  
**Tel. 8 620 67 447.**  
Užs. Nr. 242

**GEODEZIJOS IR ŽEMĖTVARKOS DARBAI PASTATŲ MATAVIMAI**  
[www.kadastrakis.lt](http://www.kadastrakis.lt)

UAB „Kadastrakis“ teikia paslaugas:

- Žemės sklypų formavimo pertvarkymo projektų;
- Namų pridavimo;
- Statinių, pastatų, inžinerinių tinklų kadastrinių matavimų (inventorizacija);
- Topografinių planų rengimo;
- Kadastrinių (geodezinių) žemės sklypų matavimo;
- Statinių, inžinerinių tinklų kontrolinių-geodezinių nuotraukų;
- Kaimo plėtros žemėtvarkos projektų.

**Kontaktai: Tel. 8-675-75725 el.p. [info@kadastrakis.lt](mailto:info@kadastrakis.lt)**  
Užs. Nr. 228

**RESIDENT**  
NEKILNOJAMAS TURTAS

**NORITE PARDUOTI SAVO NEKILNOJAMĄ TURTA?**

Puikiai žinau Trakų rajono rinką, todėl padėsiu rasti geriausią sprendimą Jums!

Arūnas Ragelis  
Tel. 8 659 52323  
[arunas@resident.lt](mailto:arunas@resident.lt)  
Užs. Nr. 46

**Parduodama sodyba prie ežero, Trakų r., Pakalninkų k.**  
Parduodama sodyba ant ežero kranto Trakų r., Pakalninkų k., prie Solio ežero, sklypo plotas 18,83 a, 28 metrų pakrantės juosta. SODYBA ant vaizdingo ežero kranto su geru privažiavimu iki pat namo. Tik 35 min. (50 km) kelio nuo Vilniaus ir jūs jau nuosavame paplūdimyje ant Solio ežero kranto. Pats ežeras gausus žuvies, vaizdingos vietos miško apsuptyje. Kaina sutartinė. **Tel. pasiteirauti 8 650 28 399.**  
**Parduodamas žemės ūkio paskirties sklypas, Trakų r., Pakalninkų k.** Pakalninkų kaime, prie Solio ežero, apsuptyje miškų ir upelių, sklypo plotas – 1,16 ha. SKLYPAS ant vaizdingo upelio šlaitų su geru privažiavimu iki pat vietos. Kaina sutartinė. **Tel. pasiteirauti 8 684 86 182.**  
Užs. Nr. 15



Romualdas Lankas

PR

## Balandžio 9 d. bus pagerbtas laisvės kovotojo, visuomenininko Romualdo Lanko atminimas

Trakų seniūnijos bendruomenė „Santalka“ kviečia balandžio 9 dieną pagerbti trakiečio laisvės kovotojo, visuomenininko Romualdo Lanko atminimą.

R. Lankas prieš 12 metų išėjo anapilin, palikęs daug nuveiktų darbų ir Trakų rajonui, ir Lietuvai. Jis buvo vienas iš Sąjūdžio kūrėjų, aktyvus Sausio 13-osios įvykių dalyvis, daugelio visuomeninių iniciatyvų įkvėpėjas ir vykdytojas.

Jis daug nuveikė, kad Lietuvoje vyktų tiesioginiai savivaldybių merų rinkimai, inicijavo įstatymą, kurį priėmus Lietuvos vyrų tarnybos laikas sovietinėje armijoje buvo įtrauktas į darbo stažą. R. Lankas pasižymėjo ir kaip aktyvus kultūros paveldo puoselėtojas, jo išsaugojimo iniciatorius.

R. Lankas ilgus metus buvo susijęs ir su irklavimo sportu, parašė knygą „Klaipėdos irklavimo istorija 125“, jo epopėja siekiant sovietinių

rekrūtų socialinių teisių, įamžinta knygoje „Kareivis ieško teisybės“.

Prieš dvejus metus užklupusi pandemija neleido paminėti R. Lanko 80-ųjų gimimo bei 10-mečio mirimo datų, tad kviečiame prisiminti šį daug Lietuvai nusipelnusį žmogų dabar.

Balandžio 9 dieną 10:00 val. bus pagerbiamas R. Lanko atminimas Trakų kapinėse, 11:00 val. bus laikomos mišios už jo ir žmonos Anos atminimą Trakų

Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bazilikoje.

Kviečiame dalyvauti Romualdo draugus, bendražygius, pažįstamus ir visus, kuriems svarbi šio žmogaus veikla ir atminimas.

Nijolė DOČKUVIENĖ,  
Trakų seniūnijos bendruomenės „Santalka“ pirmininkė,  
Romualdas RUDZYS,  
Kovo 11-osios Nepriklausomybės akto signataras, Trakų rajono garbės pilietis

## „Tele2“ iniciatyva: ukrainiečiams perduota apie 1000 lietuvių paaukotų įrenginių

Apie 1 000 – tiek naudotų įrenginių jau perduota į šalį atvykusiems ukrainiečiams. Vasario pabaigoje startavusiai mobiliojo ryšio operatoriaus „Tele2“ iniciatyvai lietuviai neliko abejingi – aukoja net ir naujus telefonus. Salonuose surinktus prietaisus įmonės darbuotojai kruopščiai atrenka, patikrina ir perduoda Ukrainos žmonėms padedančioms organizacijoms.

„Siekiamo suteikti reikalingą įrangą savanoriams ir nuo karo bėgantiems ukrainiečiams, todėl raginame žmones ir toliau prisidėti prie šios iniciatyvos. Didžiuojuosi „Tele2“ darbuotojais, kurie neskaičiuodami valandų tikrina bei rūšiuoja įrenginius. Ačiū visiems aukojantiems žmonėms – ši pagalba yra itin reikšminga“, – sakė Petras Masiulis, „Tele2“ generalinis direktorius Baltijos šalims.

### Aukoja naudotus ir naujus įrenginius

Nuo iniciatyvos pradžios lietuviai aktyviai aukoja savo nebenaudojamus telefonus, atnešdami juos į „Tele2“ salonus įvairiuose Lietuvos miestuose. „Tele2“ darbuotojų teigimu, žmonės aukoja ne tik naudotus įrenginius, bet ir atneša visai naujų, ką tik įsigytų telefonų.

Per šį laiką daugiausiai paaukota mobiliųjų telefonų, jų įkroviklių, surinkta kiek mažiau planšečių. Iš viso atrinkti ir nuo karo bėgantiems ukrainiečiams perduota apie 1 000 įrenginių.

Pirmiausia įrangą yra perduodama Ukrainos žmonėms padedančioms organizacijoms. Jų savanoriai prietaisus išvežioja po ukrainiečių registracijos centrus visoje Lietuvoje. Savanorių teigimu, įrenginiai pirmiausia dalinami negirdintiems žmonėms, kadangi išmanieji yra vienintelė jų komunikavimo priemonė. Taip pat prietaisai

## PAGALBA UKRAINOS ŽMONĖMS

**Kviečiame paaukoti nebenaudojamus, bet veikiančius telefonus ar planšetes.**

**Dėkojame už Jūsų pagalbą!**

teikiami moksleiviams, kad jie galėtų prisijungti prie nuotolinių pamokų.

### Įrenginiai kruopščiai atrenkami

Apie 20 proc. atneštų įrenginių liko neperduoti organizacijoms, nes patikrinus paaiškėjo, kad yra nebetinkami naudoti.

Salonuose surinkti prietaisai turi būti kruopščiai patikrinti, surūšiuoti ir supakuoti su jiems tinkamu įkrovikliu. Visais šiais darbais pasirūpina „Tele2“ ofiso darbuotojai. Jie savanoriškai skiria savo laiką įrenginiams paruošti. Kasdien bent 5 žmonės po 2–3 valandas praleidžia peržiūredami ir komplektuodami prietaisus, kad ukrainiečius pasiektų tik tinkami įrenginiai.

„Tele2“ ir pagalbą teikiančios organizacijos ragina žmones ir toliau atiduoti nebenaudojamus, tačiau veikiančius įrenginius. Savanoriai teigia, kad Ukrainos žmonėms šiuo metu reikalingiausi išmanieji, o ne mygtukiniai telefonai, kuriais vaikai galėtų prisijungti prie nuotolinių pamokų.

Prietaisus galite atnešti į bet kurį artimiausią „Tele2“ saloną, nepriklausomai nuo to, kurio šalies operatoriaus klientai esate. Prieš aukodami įrenginį patikrinkite, ar jis yra veikiantis ir jame

nėra likusios jūsų asmeninės informacijos. Jeigu nesate tikri, ar tai yra padaryta, atnešus prietaisą, operatoriaus darbuotojai padės tai atlikti.

### Pagalba Ukrainos žmonėms

Iš surinktų naudotų mobiliųjų, 26 mygtukiniai telefonai perduoti visuomeninei organizacijai „Lukšų vyrai“, kuri vežė pagalbą į Ukrainą. Jiems „Tele2“ papildomai skyrė ir 60 naujų mygtukinių telefonų.

„Tele2“ suteikė 30 tūkst. „Pildyk“ SIM kortelių nuo karo bėgantiems Ukrainos žmonėms. Kortelės buvo perduotos pagalbą teikiančioms organizacijoms, kurios pasirūpina, kad jos operatyviai pasiektų į Lietuvą atvykusius ukrainiečius. Nuo SIM kortelės aktyvavimo dienos, jas gavę žmonės gali tris mėnesius nemokamai ir neribotai skambinti, rašyti SMS žinutes ir naudotis neribotai internetu Lietuvoje. Nuo balandžio 1 d. pasikeitus skambučių kainoms į Ukrainą, specialias „Pildyk“ SIM korteles gavę asmenys, papildomai gaus 60 minučių nemokamų pokalbių į šią šalį. Jas išnaudojus, minutė kainuos 0,05 Eur.

Sklandžiam maisto kortelių dalinimui ukrainiečiams Lietuvoje, „Tele2“ „Maisto bankui“ skyrė 60 planšetinių kompiuterių.

**Pinigų šrautas ir finansinio raštingumo**

**04.30 10h**

**ABC**

**RENGINYS**

**Irina Sofronova**  
Cash-Flow Žaidimo koučerė

Grupės iki 6 asmenų, LIETUVIŲ/RUSŲ kalbomis. Registracija balandžio mėnesiui.

Telefonu: +37068486182  
Adresu: Vytauto g. 55, Trakai.

Reginio vieta: Užtrakio g. 17, Trakai.

**Valerij Krasockij**

**NAUJAS-NEMOKAMA**

Finansinės konsultacijos: būsto paskolų, draudimų, pensijų pakopų klausimais. El. paštas: vilma.bieksaite@ifuture.lt

**Siųsk pinigus kovoti**

Tavo sąskaita yra tavo ginklas Ukrainoje

**1482**

Skambink ir paremk 5 Eur

Nuotr. iš <https://www.facebook.com/blueyellowforukraine/>

**Senoji Kibininė**

*Gedulingi pietūs*

restoranuose  
Karališka Senoji kibininė  
Senoji kibininė Trakuose  
Senoji kibininė Trakų Vokėje  
arba  
Jūsų namų aplinkoje

kaina nuo 6,50 € / asm  
galimas pristatymas  
Vilniuje ir Trakuose

Daugiau informacijos ir rezervacija  
Tel. 8 659 08454  
el.p karaliska@kibinas.lt  
kibinas.lt

	<p>„Trakų žemės“ laikraštis įsteigtas 1988 m. rugsėjo 14 d. Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio Trakų rajono tarybos nutarimu</p>	Direktorius-vyr. redaktorius Juozas Vercinkevičius
Visos prekių ženklų teisės saugomos	Leidžiamas nuo 1988 m. spalio 19 d. Apimtis 3 sp. l. Laikraštis išleina penktadieniais. Rengėjas (leidėjas) – UAB „Trakų žemė“. Įm. kodas 300883763. PVM mok. kodas LT100003523313, a.s. LT26 5015 1000 1400 0111, Trakų kredito unija, kodas 50151. Direktorius ir vyriausiasis redaktorius Juozas Vercinkevičius. Adresas: Naujoji g. 16, Trakai LT-21111. Tel. (8528) 51 266. El. p. <a href="mailto:trakuzeme@traku-zeme.lt">trakuzeme@traku-zeme.lt</a> . Spausdino Media Regionalne Sp. z.o.o. (RAB) (Lenkija). Tiražas 1 500 egz.	SKELBIMAI IR REKLAMA tel. (8 528) 51 266. Mob. tel. 8 605 19 302 (redaktorė Jolanta), buhalterija tel. 8 683 90 796 el. p. <a href="mailto:trakuzeme@traku-zeme.lt">trakuzeme@traku-zeme.lt</a> Redakcija už skelbimų ir reklamos turinį neatsako
<a href="http://www.traku-zeme.lt">www.traku-zeme.lt</a>	Redakcija: vyr. redaktorius Juozas VERCINKEVIČIUS (tel. 8 670 08 901), Vaidotas Buivis (vyr. red. pavaduotojas), Jolanta ZAKAREVIČIŪTĖ (redaktorė, tel. 8 605 19 302 el. p. <a href="mailto:trakuzeme@traku-zeme.lt">trakuzeme@traku-zeme.lt</a> ), Irma STADALNYKAITĖ (redaktorė, kultūra, tel. 8 603 11 117), Jurgita Jakienė (maketuotoja, el. p. <a href="mailto:leidykla@traku-zeme.lt">leidykla@traku-zeme.lt</a> ), Stanislava ZURAVSKA (buhalterija, tel. 8 683 90 796, el. p. <a href="mailto:buhalterija@traku-zeme.lt">buhalterija@traku-zeme.lt</a> ).	<p>9 771392 835006</p>
Prenumeratos indeksai 929, 958	Bendradarbiai: Jūratė Buivienė (fotografija), Kęstutis Petkūnas (gamtosaga), Jonas Počepavičius (Lentvaris).	